
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 26 (3506) 2017 JUNE – BIRŽELIO 27 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, June 27, 2017

▪ “Mylėkime ne žodžiais, o darbais” – 2 psl.
▪ Steigiamas ES gynybos fondas: 

tikslai, galimybės ir ateitis  – 3 psl.
▪ Kilimas “Anapilis” – 4, 5 psl.
▪ Ar pažįsti valstybę, kurioje 

mes gyvename? – 5 psl.
▪ Tradicinė šventė Tolminkiemyje – 7 psl.

▪ Kalba suteikia galimybę matyti 
pasaulio platumas...  – 8 psl.

TAPATYBĖS ŽYMĖS
Kai kurių valstybų piliečių pasuose nežymima as-

mens tautybė bei religija turbūt manant, kad tapatybei 
parodyti užtenka vieno ženklo – pilietybės. Tai ne tiesa.

Pilietybė tėra daugiau teritorinė žymė, nurodanti, 
kuriam kraštui formaliai asmuo priklauso. Kas jis 
ar ji – belieka spėti pagal išvaizdą ar aprangą. Tuo 
neatsakoma į tapatybės apibūdinimą. Pilietybė gali 
būti keičiama pagal reikalą ar kokią asmeninę naudą. 
Svarus ir žymiai tikslesnis nurodymas, kas esi, yra 
rasė, tautybė bei religija. Taigi, grupinis priklausomu-
mas aiškiau ir teisingiau atspindi tapatybę. Emigrantų 
šalyse labai jautrus yra vadinamos diskriminacijos 
klausimas ir ta žmonių lygybė nevienodai suprantama. 
Nesant tautybės bei religijos nurodymų, atrodytų, 
lyg imigrantai, vos koją įkėlę į naująjį kraštą, tampa 
tos pačios motinos vaikais. O tai absurdiška, ypač 
ten, kur smarkiai trimituojama apie daugiakultūrinę 
šalies mozaiką. Užtat kartais keista, kad tai, ko ne-
sama, privaloma matyti. Tautybės bei religijos ženklus, 
kaip tapatybę nurodančius, išėmus iš svarbių asmens 
dokumentų, galbūt siekiama greitesnio susimaišymo, 
tačiau gyvenimas rodo visai ką kita. Tautų maišymui 
tikro katilo gamyba dar per silpna. Tautoms, taigi ir 
lietuviams, turintiems savo valstybę, tapatybės klausi-
mas kol kas rūpesčių nekelia – savi ir svečiai iš tolo 
matomi.

Atvirumas darosi žmogaus teisių bei modernesnio 
gyvenimo būdu. Net tų žmonių ryšių priemonės – 
milžiniška atvira erdvė. Nebereikia vielų nutempti, kad 
susisiektum su norimu asmenimi ar vieta. Išradingoji 
elektronikos technologija smarkiai keičia net ir gyve-
nimo stilių, žmogus pradeda jaustis esąs visur tuo 
pačiu metu. Atrodo, kad ir žmogaus tapatybės žymės 
turėtų būti ryškiau matomos, o ne slepiamos. Pažanga 
– žmogaus gerovei. O toje pažangoje vis daugiau 
neigiamų išpuolių. Terorizmas darosi sunkiai besuval-
domas. Žmonės, kurie tai daro, be atitinkamų tapatybės 
žymių jaučiasi laisvesni. Ir štai geroji pažanga pa-
virsta nekaltų žmonių žudymais ir nesibaigiančiais 
karais. Įsipilietinęs teroristas yra valstybės nelaimė. 
Didžiuojamės ir lyg pavyzdžiu rodome Kanados 
tautų mozaiką, gerbiame, skatiname tautinių grupių 
aktyvumą, sava Bendruomene jungiamės į valstybės 
politinį, ekonominį bei kultūrinį gyvenimą, ir tai ne 
tiek kaip šalies piliečiai, kiek kaip savo tautos atstovai. 
Suprasti, kas ir kaip tokiu savo buvimu gali prisidėti 
prie gerųjų darbų, yra labai svarbu.                      ČS

KANADA – datos ir įvykiai 
▪ 1851 m. išspausdintas pirmasis 
Kanados pašto ženklas su bebro 
atvaizdu, kainavęs 3 pensus.
▪ 1867 m. liepos 1d. sudaroma 
Kanados Dominija, suvienijus 
Ontario, Kvebeko, New Brun-
swick, Nova Scotia provincijas. 
Seras John Macdonald – pirmasis 
Kanados ministeris pirmininkas.
▪ 1880 m. birželio 24 d. Kanados 
Prancūzų kongrese pirmą kartą 
nuskamba O Canada, tapusi 
valstybės himnu. 
▪ 1885 m. Donald A.Smith 
(Lordas Strathona) vaira-
vo paskutinę geležinkelio 
atkarpą Britų Kolumbijoje, 
atidarydamas Kanados Vakarų 
geležinkelį (Pacific Railway). 
▪ 1904 m. Kanados sportininkai 
pirmą kartą dalyvavo olimpinėse 
žaidynėse St.Luis, JAV. Etienne 

Desmarteau laimėjo pirmąjį 
olimpinį medalį Kanadai kūjo 
mėtymo rungtynėse.
▪ 1908 m. Karališkoji kalykla 
nukaldino pirmąją monetą, 
užbaigdama Kanados valiutos 
įvežimą iš užsienio.
▪ 1920 m. Šiaurės Vakarų 
Kanados Raitoji ir Dominijos 
policijų pajėgos susivienijo ir 
tapo Karališkąja raitąja Kanados 
policija. 
▪ 1946 -1947 m.m. Kanados par-

lamentas atsisakė British Sub-
ject apibrėžimo kanadiečiams, 
priėmė Canadian Citizenship 
Act, kuris įtvirtino Kanados 
pilietybę. 1977 m. Pilietybės 
įstatymas buvo atnaujintas.
▪ 1964 m. gruodžio 15 d. Kana-
dos parlamentas patvirtina naują 
valstybės vėliavą – raudoną 
klevo lapą tarp dviejų raudonų 
stulpų.
▪ 1982 m. Kanados parlamentas 
susigrąžina Kanados konstituciją 
(The British North American 
Act) iš D.Britanijos parlamento, 
kur nuo kolonijinių laikų ligi tų 
metų ji buvo priiminėjama ir 
tvirtinama. 
▪ JAV du kartus kariavo su 
Kanada – 1775 ir 1812 metais, 
ir abu kartus JAV pralaimėjo.
Inf.

Su 150-uoju gimtadieniu, Kanada! 

Valstybės gimimo pradžia. Prieš 150 metų tuometiniai atskirų Kanados teritorijų vadovai, 
susirinkę Kvebeko mieste, pasirašė British North American Act, suvienydami į dominiją 4 
provincijas, kurios ir tapo būsimos Kanados valstybės branduoliu 

(Ntr. iš Kanados Archyvų bibliotekos)

....God keep our land glorious and free!             Canada‘s National Anthem



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.27    Nr. 26
Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  

E-mail: tevzib@rogers.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė Minkevičienė, 
administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapio redaktorė – Andrea Benotaitė.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

“Mylėkime ne žodžiais, o darbais” 
Popiežiaus Pranciškaus žinia būsimai Pasaulinei vargstančiųjų dienai 

Pernai rudenį užbaigdamas gailestingumo jubiliejų, popiežius Pranciškus visą Bažnyčią 
pakvietė kasmet švęsti Pasaulinę vargšų dieną – ypatingą dėmesį skirti materialinį skurdą 
ir neteisybę kenčiantiems žmonėms, likimo ir kitų žmonių nuskriaustiesiems. Popiežius 
pakvietė šią dieną kasmet minėti XXXIII eilinį sekmadienį – savaitę prieš liturginius metus 
užbaigiančią Kristaus Pasaulio Valdovo šventę. Popiežiaus pasiūlyta Pasaulinė vargšų die-
na pirmą kartą bus minima šiemet lapkričio 19-ąją. Bažnyčios liturginiame kalendoriuje 
minint šv. Antaną Paduvietį, popiežius paskelbė šiemetinei Vargšų dienai skirtą žinią – 
„Mylėkime ne žodžiais, bet darbais“, savo laiške skatindamas dalintis atjauta ir gerumu 
su vargstančiaisiais.

„Vaikeliai, nemylėkite žodžiu ar liežuviu, bet dar-
bu ir tiesa“ (1 Jn 3,18). Šie apaštalo Jono žodžiai 
kalba apie kiekvienam krikščioniui skirtą pareigą. 
Meilė nepripažįsta jokių pasiteisinimų. Jei norime 
mylėti taip, kaip Jėzus mylėjo, turime stropiai sekti 
jo pavyzdžiu. Jo paliudyta beribė meilė mums negali 
likti be atsako. Net jei ji mums buvo duota visiškai 
neatlyginamai, nieko už ją mainais nereikalaujant, ji 
turi uždegti širdis dosnumu ir troškimu į ją atsiliep-
ti. „Vargšas šaukėsi, ir Viešpats išgirdo“ (Ps 34,7). 
Bažnyčia visada suprato, koks svarbus šis šauksmas. 
Popiežius laiške mini, kad jau pirmosiomis Bažnyčios 

istorijos dienomis, kaip liudija Apaštalų darbų knyga, 
pirmoji bendruomenė rūpinosi vargstančiais savo na-
riais, kad tam buvo įsteigta diakonų tarnystė. Vienas 
iš svarbių bruožų, su kuriuo krikščionių bendruomenė 
pasirodė pasaulio scenoje, buvo tarnavimas vargšams. 
Kristaus mokiniai nuo pat pradžių atsiliepė į Moky-
tojo kvietimą tarnauti tiems, kuriuos jis vadino palai-
mintais ir Dangaus karalystės paveldėtojais. Bažnyčia 
neslepia, kad būta akimirkų, kai vargšų balsas nebuvo 
girdimas, kai krikščionys buvo pasidavę pasaulio 
mąstysenai. Tačiau ir tuomet Šventoji Dvasia juos 
pažadindavo, paskatindavo žiūrėti į tai, kas svarbu. 

Kokius gražius Bažnyčios istorijos puslapius per 
pastaruosius du tūkstantmečius parašė krikščionys, ku-
rie paprastai ir nuolankiai, su dosnia ir išradinga meile 
tarnavo labiausiai kenčiantiems savo broliams! – rašo 
popiežius ir primena visų pirma Asyžiaus neturtėlio 
šv. Pranciškaus pavyzdį.

Neturtas yra svarbi krikščioniška dorybė. 
Krikščionys ją supranta kaip sekimą Jėzaus neturto 
pavyzdžiu. Neturtas – tai tokia dvasinė laikysena, 
kuri saugo žmogų nuo galvojimo apie pinigus, nuo 
manymo, kad karjera ir prabanga yra gyvenimo tiks-
las ir laimės sąlyga. Mūsų dienomis, deja, matome, 
kad vis daugiau turtų begėdiškai kaupiama nedidelio 
žmonių skaičiaus rankose, kad dažnai turtų kaupimą 
lydi neteisingumas ir nusikalstama veikla, nesiskai-
tymas su žmogaus asmens orumu, o tuo pat metu vis 
labiau plinta skurdas, pasiekiantis plačius visuomenės 
sluoksnius visame pasaulyje. Bažnyčia, kaip prieš 
daugiau nei penkis dešimtmečius yra pasakęs palai-
mintasis Paulius VI, stoja vargšų pusėn, taip rinktis 
ją įpareigoja „Evangelijos įstatymas“.

Savo žinioje popiežius Pranciškus taip pat prime-
na, kad šiemet rudenį pirmą kartą minima Pasaulinė 
vargstančiųjų diena yra neseniai visoje Bažnyčioje 
švęsto Gailestingumo jubiliejaus vaisius. Užbaigiant 
Gailestingumo jubiliejų buvo pasiūlyta įvesti 
Pasaulinę vargstančiųjų dieną, kad visos pasaulio 
krikščionių bendruomenės vis labiau taptų konkrečiais 
ženklais Kristaus meilės paskutiniesiems ir labiausiai 
nuskriaustiesiems. Prie kitų kasmet Bažnyčios minimų 
pasaulinių dienų dabar prisideda ir ši, liudijanti Jėzaus 
meilę vargšams.

Popiežius kviečia Pasaulinę vargstančiųjų dieną 
paminėti konkrečiais artimo meilės darbais, visą 
savaitę nuo XXXIII eilinio sekmadienio, kuris 
šiemet bus švenčiamas lapkričio 19-ąją, iki Kristaus 
Visatos Valdovo iškilmės, įvairiais būdais vietinėse 
bendruomenėse parodyti draugystę ir solidarumą su 
vargšais, suteikti jiems konkrečią pagalbą.

Galiausiai popiežius baigia savo žinią pirmajai Pa-
saulinei vargstančiųjų dienai priminimu, kad svar-
biausia taip pat ir šios dienos šventimo dalis turi būti 
malda. “Neužmirškime, – rašo Pranciškus, – kad Tėve 
mūsų – vargšų malda. Prašydami duonos, prašome 
Dievą rūpintis svarbiausiais žmogaus gyvenimo porei-
kiais. Šios maldos žodžiais Dievo pagalbos šaukiasi 
kenčiantis žmogus, kuriam trūksta pagrindinių dalykų. 
Į mokinių prašymą išmokyti juos melstis, Jėzus atsakė, 
juos išmokydamas maldos žodžių, kuriais vargšai 
kreipiasi į Tėvą. Būdami Jo vaikai, vieni kitiems mes 
esame broliai.”                                  

Vatikano radijo inf.

Vilniaus “Betanijos” valgyklai, maitinančiai vargstančius vilniečius, paramą skiria ir Toronto Prisikėlimo 
parapija 

Šiaulių vyskupijos 20-metis 
Sukako 20 metų nuo Šiaulių vyskupijos, jau-

niausios katalikų diecezijos Lietuvoje, įsteigimo. 
Šiaulių vyskupiją įsteigė šv. popiežius Jonas 
Paulius II 1997 gegužės 28 dieną, tą pačią dieną 
paskyrė Eugenijų Bartulį pirmuoju naujosios vys- 
kupijos ganytoju ir suteikė katedros titulą Šv. 
apaštalų Petro ir Pauliaus šventovei. Šiaulių 
vyskupija iškilmingai paminėjo dvidešimtmečio 
jubiliejų padėkos Mišiomis, birželio 17 dieną. 
Joms  vyskupijos katedroje vadovavo Vilniaus 
arkivyskupas emeritas kard. Audrys Juozas 
Bačkis. 

Šv. Jonas Paulius II 1997 gegužės 28 dieną 
Bažnyčiai Lietuvoje paskyrė iš viso tris naujus vys- 

kupus: be jau minėtojo pirmojo Šiaulių vys-
kupo ordinaro Eugenijaus Bartulio, popiežius 
vyskupais paskyrė kunigus jėzuitą Joną Borutą 
ir Rimantą Norvilą. Telšių vyskupas Boruta 
buvo įšventintas Vilniaus vyskupu augziliaru 
1997 metų birželio 21 d., Rimantas Norvila, 
Vilkaviškio vyskupas ir Europos sąjungos 
vyskupų konferencijų komisijos COMECE 
vicepirmininkas, buvo įšventintas Kauno 
arkivyskupijos vyskupu augziliaru 1997 metų 
birželio 29 d.       Inf. 

Nuotraukoje šventinės eitynės vyskupijos 
20-mečio iškilmėje 



VOKIETIJA. 
Birželio 16 d. mirė 
buvęs Vokietijos 
kancleris Helmut 
Kohl, 87, vadinamas 
šiuolaikinės Euro-
pos istorijos milžinu, 
Vokietijos suvieni-
jimo ir Europos 
valstybių suartėjimo 
architektu. Ilgiausiai 
tarnavęs Vokietijos 
pokario vadovas mirė 
savo namuose Liud-
vigshafene, vakarinėje Reino krašto Pfalco 
žemėje. H.Kohl Vokietijos kancleriu buvo nuo 
1982 iki 1998 metų. Jis yra vienintelis vokiečių 
politikas šiose pareigose buvęs keturis terminus 
iš eilės. 
JTO. Jungtinės Tautos skelbia, kad šiuo metu 
pasaulyje yra didžiausias skaičius – apie 65.6 
mln. – pabėgėlių, prieglobsčio prašytojų ir 
žmonių, kurie dėl įvairių priežasčių buvo 
priversti palikti savo namus. Šis skaičius yra 

300,000 didesnis nei prieš metus, nors pokytis 
nebuvo toks staigus, kaip 2014-2015 metais. 
Jungtinių Tautų vyriausiasis pabėgėlių reikalų 
komisaras Filippo Grandi sako, kad didžiausia 
našta tenka neturtingoms pasaulio valstybėms 
– jose glaudžiasi apie 84% visų pabėgėlių ir 
namų netekusių žmonių. 
BRIUSELIS. D.Britanijos „Brexit“ minis-teris 
David Davis ir ES vyriausiasis derybininkas 
prancūzas Michel Barnier birželio 19-ąją Briuse-
lyje pradėjo oficialią derybų sesiją. D.Britanijos 
ministerė pirmininkė Theresa May turėjo griežtas 
nuostatas del būsimų skyrybų, bet birželio 8-ąją 
vykusių pirmalaikių parlamento rinkimų rezul-
tatai buvo itin nepalankūs jos Konservatorių 
partijai. Dėl šios priežasties D.Britanija keičia 
derybų toną, atsisakydama griežtų išankstinių 
reikalavimų. D. Britanijos vyriausybė nori, kad 
į derybas būtų įtrauktas klausimas dėl būsimų 
ryšių su Europa ir itin svarbios prekybos su 
Bendrija sutarties. Vis dėlto ES atmetė bet 
kokias galimybes svarstyti šiuos reikalus, kol 
nebus pasiekta reikšmingos pažangos dėl trijų 
svarbiausių „skyrybų“ klausimų, tarp jų ir dėl 
D. Britanijos išstojimo sąskaitos, kuri gali siekti 
maždaug 100 bln. eurų.  Inf.

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.VI.27    Nr. 26

Žinios iš Lietuvos

Pasaulyje

Steigiamas ES gynybos fondas: 
tikslai, galimybės ir ateitis

Lietuvos vyriausybė remia Europos komisijos 
sumanymą kurti Europos gynybos fondą, kuris 
leis bendrijos šalims veiksmingiau investuoti į 
perkamą ginkluotę. Savo ruožtu gynybos srityje 
besispecializuojantis Lietuvos verslas tikisi da-
lyvauti būsimuose konkursuose, vykdant moks-
linius tyrimus ir kuriant ginkluotę. 

Apie Europos gynybos fondo steigimą Euro-
pos komisija paskelbė birželio 14 d. Ji tikisi, 
jog iš Europos sąjungos biudžeto skiriamos 
lėšos padės investuoti į bendrus įsigijimus, o 
tai padės suvienodinti  bendrijos narių-valstybių  
ginkluotę ir padidinti skaičių karių, kuriuos 
būtų įmanoma siųsti į užsienį. Kuriamas Eu-
ropos gynybos fondas turėtų finansuoti moks-
linius tyrimus ir ginkluotės kūrimą. Europos 
komisija tikisi, jog vėliau įsigydamos pagal šį 
mechanizmą sukurtą ginkluotę valstybės narės 
sutaupys, nes taip pirks kur kas didesnį įrangos 
kiekį, negu kad įsigydamos ją atskirai. Komisi-
jos duomenimis, kasmet įsigydamos ginkluotę 
atskirai bendrijos narės kartu praranda nuo 25 
iki 100 bln. eurų. Europos komisija paskelbė, 
jog 2020 metais Europos gynybos fondo dy-
dis sieks 1.5 bln. eurų, nors kai kurie politikai  
perspėja, jog dėl šios sumos tarp ES sostinių 
gali vykti įtempti ginčai.

Lietuvos krašto apsaugos ministeris 
R.Karoblis teigė, jog „stipriai gynybai rei-
kalinga stipri pramonė“, o kuriamas fondas 
turėtų tapti Europos gynybos pramonės atsi-
naujinimo paskatinimu. Jo nuomone, fondo 
atsiradimas gali paskatinti pastaraisiais me-
tais priblėsusias Baltijos valstybių pareigūnų 
derybas dėl bendrų karinių pirkinių. Lietuva, 
Latvija ir Estija jau seniai svarsto apie galimybę 
sutaupyti, kartu perkant ginkluotę, tačiau to-
kie sandoriai neįvyksta, nes trims valstybėms 
nepavyksta suderinti karinės įrangos poreikių. 
Apie 100 įmonių vienijančios Lietuvos gyny-
bos ir saugumo pramonės sąjungos vadovas 
Ričardas Sartatavičius BNS teigė įžvelgiantis 
galimybių Lietuvos verslui dalyvauti Europos 
gynybos fondo finansuojamuose konkursuose, 
nes lietuviškos įmonės yra konkurencingos, 
pavyzdžiui, lazerių ar optikų gamyboje. 

Gynybos suartinimas, 
bet ne karinė sąjunga  

Europos komisija paskelbė aptarimui skir-
tą dokumentą, kuriame apžvelgiamos trys 
galimybės, kaip iki 2025 metų pagerinti ES 
gynybos gebėjimus.

Pagal pirmąjį punktą valstybės – narės ir to-
liau savanoriškai ir kiekvienu atskiru atveju 

spręstų, ar reikalingas bendradarbiavimas sau-
gumo ir gynybos srityje, o ES ir toliau papildytų 
valstybių lygmens veiksmus.

 Antruoju atveju bendrijos narės sutelktų tam 
tikrus finansinius ir operatyvinius išteklius, taip 
užtikrindamos didesnį solidarumą gynybos sri-
tyje. ES taip pat imtųsi aktyvesnio vaidmens, 
užtikrinant Europos apsaugą tiek savo teritori-
joje, tiek už jos ribų. Jai tektų svaresnis vaidmuo 
tokiose srityse kaip kibernetinė apsauga, sienų 
apsauga ar kova su terorizmu. 

Pagal trečiąjį punktą ES ketina laipsniškai diegti 
bendrą gynybos politiką, siekdama sukurti bend- 
ros gynybos sistemą. Europos apsauga būtų 
bendra ir dvišaliu pagrindu užtikrinama ES ir 
NATO atsakomybė už ją. Analitikai teigia, jog 
svarstymus  apie didesnį ES suartėjimą gynybos 
srityje ir planus per Europos gynybos fondą 
suvienodinti bendrijos valstybių kariuomenes 
lemia britų pasitraukimas iš ES ir abejonės dėl 
JAV prezidento D.Trump įsipareigojimų Eu-
ropos gynybai. 

Europos sąjunga privalo stiprinti gynybos 
pajėgumus, tačiau neturi virsti karine sąjunga, 
– pareiškė ES vyriausioji užsienio reikalų 
įgaliotinė bei Europos komisijos pirmininko 
pavaduotoja Federica Mogherini, kalbėdama 
Suomijos sostinėje vykusiame užsienio poli-
tikos forume. Būtina aiškiai apibrėžti gaires, 
kad ES nevirstų kariniu aljansu. Mes privalome 
stiprinti savo karines galimybes, nekeisdami 
savo esmės. Mes nekuriame Europos armijos, o 
tiesiog sakome, kad ES turi galimybių, taip pat 
ir finansinių, kurios leidžia jos narėms tobulėti 
gynybos srityje, o ne tik saugumo. Išlaidų sau-
gumui didinimas – tai valstybių pasirinkimas. 
Net jei investicijų lygis išliks toks, koks yra, 
kai kurių ES narių gynybos galimybių stipri-
nimo kelias, siekiant kuo geresnio rezultato,bus 
pagrįstas geresniu ES veiksmų derinimu, – 
pabrėžė politikė. F.Mogherini pridūrė, jog ES 
neabejotinai išliks NATO partnere. 

Parengta pagal Lietuvos spaudą 

UŽBAIGTAS SVARBUS DARBAS 
NATO birželio 19 d. pa- 

skelbė baigusi savo rytiniame 
Europos sparne formuoti ke-
turis daugiataučius batalionus, 
kuriuos buvo nuspręsta suda-
ryti, vykdant Rusijos atgrasy-
mo programą. Atsakydama į 
Rusijos intervenciją Ukrainoje 
ir karinį aktyvumą Baltijos 
jūros regione, NATO šiemet  
įkurdino  maždaug po tūkstantį 
karių Lietuvoje, Latvijoje, 
Estijoje ir Lenkijoje. Birželio 
20 d. Vilniuje lankėsi NATO 
vadovas Jens  Stoltenberg. Jis 
susitiko su krašto  apsaugos ir 
užsienio reikalų ministeriais 
Raimundu Karobliu ir Linu 
Linkevičiumi. Birželio 20 d. 
Jonavos rajone J.Stoltenberg 
kartu su prezidente Dalia Gry-
bauskaite stebėjo tarptautines 
pratybas ‟Geležinis vilkas”, 
kuris yra Baltijos valstybėse ir 
Lenkijoje vykstančių pratybų 
„Saber Strike“ (Kardo kirtis) 
dalis. Šias pratybas planuoja 

ir organizuoja JAV Sausumos 
pajėgų Europoje vadavietė. 
Pratybos „Geležinis vilkas 
2017“ vyko birželio 12-23 
dienomis. Jose lietuvių, lenkų, 
amerikiečių ir britų kariai 
pirmą kartą treniravosi kartu 
ginti vadinamąjį Suvalkų 
koridorių – pasienio ruožą, 
kuriuo krizės atveju Baltijos 
šalis galėtų pasiekti parama 
iš Lenkijos. Lietuvos karinė 
žvalgyba teigia, kad Rusija 
šiuo metu turi pajėgumų 
per 24-48 valandas pradėti 
kovos veiksmus prieš Bal-
tijos valstybes ir perspėja 
dėl galimų provokacijų per 
rugsėjį vyksiančias dide-
lio masto Rusijos ir Gudijos 
pratybas „Zapad“. Rusija tiki-
na neturinti jokių teritorinių 
ambicijų ir kaltina NATO, esą, 
siųsdama karius į Rytų Europą 
ji pažeidžia nusistovėjusią jėgų 
pusiausvyrą. 

PATVIRTINTA LIETUVOS 
NARYSTĖ CERN 

Europos branduolinių tyrimų 
organizacijos (CERN) Taryba 
birželio 16 dieną 185-ojoje 
sesijoje pakvietė Lietuvą tapti 
asocijuota valstybe nare. Lie-
tuvos ir CERN susitarimą 
dėl asocijuoto nario statuso 
suteikimo birželio 27 d. Vil-
niuje, Prezidentūroje, pasirašė 
užsienio reikalų ministeris Li-
nas Linkevičius ir su delega-
cija į Lietuvą atvykusi CERN 
generalinė direktorė dr. Fabiola 
Gianotti. Lietuva tapo penktąja 
CERN asocijuota šalimi nare 
ir taip įsiliejo į organizaciją, 
jungiančią 22 valstybes-nares 
ir apie 12,000 mokslininkų. 
Lietuvos ir CERN susitarimas 
dėl CERN asocijuoto nario 
statuso leis Lietuvos moks-

lininkams dalyvauti CERN 
tyrimų programose, valdymo 
organų darbe ir sukurs papil-
domas galimybes doktoran-
tams, studentams, jauniesiems 
mokslo darbuotojams dirbti ir 
stažuotis CERN, o pramonės 
įmonėms – dalyvauti CERN 
pirkimuose. CERN buvo 
įkurta 1954 m. netoli Ženevos, 
Šveicarijoje. Organizacija tyrė 
didžiojo sprogimo teoriją ir 
2010 m., naudodama didįjį 
hadronų greitintuvą, atrado 
Higso bozoną. Būtent CERN 
mokslininkas Tim Berners-
Lee 1989 m. išrado pasaulinį 
žiniatinklį (ang. World Wide 
Web) ir sukūrė pirmąją pasau-
lyje interneto svetainę.

PAMINĖTAS  BIRŽELIO SUKILIMAS 
Birželio 23 dieną Vilniuje, 

Nepriklausomybės aikštėje, 
Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjunga surengė 1941 metų 
Birželio sukilimo minėjimą. 
Į istorinės atminties renginį  
sukviesti motociklininkai ir 
dviratininkai Gedimino pros-
pektu keliavo iki buvusių KGB 
rūmų (dabar muziejus), kur 
šalia esančio sovietinio geno-
cido aukoms skirto paminklo 
papėdėje padėjo gėles bei 
uždegė atminimo žvakeles ir 
vėl grįžo į Nepriklausomybės 
aikštę. Čia kartu su ka-

riuomenės Garbės kuopos 
kariais buvo pakeltos vėliavos 
1941 m. Birželio sukilimo 
dalyvių atminimui. Minėjime 
dalyvavo svečiai – ano meto 
įvykių liudininkai bei Lietu-
vos istorikai, koncertavo ka-
riai. Sukilimas, tapęs vėlesnių 
kovų už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę paskatini-
mu, vyko 1941 m. birželio 22-
28 d.d., kai LAF bandė atkurti 
Lietuvos nepriklausomybę, 
prasidėjus Vokietijos-Rusijos 
karo veiksmams.

VALSTYBĖS TURTAS 
TVARKOMAS APLAIDŽIAI 

Valstybės nekilnojamąjį turtą 
sudaro daugiau nei 28,000 
objektų, kurių bendras plotas 
siekia 10.45 mln. kv. m. Šį 
daugiau nei 3 bln. eurų vertės 
turtą valdo 724 valstybės in-
stitucijos, įstaigos ir įmonės, o 
jo išlaikymas valstybei kasmet 
kainuoja apie 180 mln. eurų.

Didžiausią valstybės ne-
kilnojamojo turto dalį su-
daro mokslo (beveik 19%), 
administracinės (17%) ir gamy-
bos bei sandėliavimo paskirčių 
(11.5%) objektai. Daugiau-
sia valstybinio turto sutelkta 
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje.

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Europos komisijos administracijos rūmai 
Briuselyje (Belgija)

Helmut Kohl 
(1930-2017)



Kilimas “Anapilis”

Lietuviai, pokariu pasklidę po pasaulį, savo ap-
sigyvenimo vietose kūrė tokią aplinką, kuri jiems 
primintų namus. Dabar vis plačiau kalbama apie 
lietuvių išeivių kultūrinį paveldą, stengiantis jį 
išsaugoti. Vienas iš tokių pavyzdžių yra Mississaugoje, 
Anapilio sodyboje, priešsalę puošiantis 5 m aukščio ir 
3 m pločio kilimas "Anapilis". Pripratom prie jo. Jau 
36-tus metus jame įausta Dievo akis žvelgia į Rytus 
ir į Vakarus, ir tiesiai į Žemę, o po tuo žvilgsniu tarsi 
angelų globojama dega amžinoji ugnis ir išryškėja 
lietuviams gerai pažįstami simboliai: ir vienas iš 
pirmųjų laikraščių „Varpas“, ir jo leidėjas V. Kudirka, 
ir šventovės varpinę primenantis varpas. Ten ir se-
nasis raštas, lietuvių audėjų nusižiūrėtas iš dangaus 
– saulutė, ten tautiniais drabužiais apsirengę lietuviai 
prie ir lietuvybę, ir jos gyvybę, ir sodą, ir šeimą, ir 
tikriausiai bendruomenę simbolizuojančio medžio, 
augančio po lietuviško namo stogu, kurio kraigas 
išpuoštas žirgeliais. Apačioje – tarsi iš kraičio skrynios 
išsišakojęs žaliais lapeliais ir raudonais žiedeliais 
augalo motyvas. Ir dangus su paukščiais. Ir vasara, 
ir žiema. Ir labai daug meilės, kurią čia paliko beveik 
40 šio kilimo kūrėjų ir pagalbininkų.

Projektą sukūrė dail. AntanasTamošaitis, tech- 
niniam audimo parengimui vadovavo dail. Anasta-
zija Tamošaitienė, siūlus nudažė ir paruošė audėja 
A. Maksimavičienė iš Punsko. Projekto iniciatorė ir 
visų darbų vadovė nuo sumanymo iki pabaigos buvo 
dr. Angelė Kazlauskienė. Dirbo Anapilio moterų 
būrelio narės bei pritariantys šiam projektui lietuviai 
iš Toronto apylinkių. Kilimui baigti prireikė 6,000 
valandų. Surišta 453,600 mazgų. 

Daug pasiaukojimo, pastangų ir net lėšų kilimo at-
siradimui įdėjusi dr. Angelė Kazlauskienė papasakojo 
šio kilimo atsiradimo istoriją.

– Kaip gimė mintis sukurti tokį didelį kilimą?
– Pamačiau tuščią cementinę Anapilio sieną ir pagal-

vojau, kad reikia ją papuošti. Gavusi kun. P. Ažubalio 
pritarimą ir sutikimą, tuojau pat kreipiausi į geriausius 
tautodailės žinovus dailininkus Antaną ir Anastaziją 
Tamošaičius, kad suprojektuotų kilimą. Tada Anapilio 
moterų būreliui pasiūliau tą projektą – išausti didelį 
kilimą. Kadangi buvau jauna, nebijojau rizikuoti, 
neatrodė, kad tai neįveikiamas darbas, tačiau vyresnės 
ponios, turėjusios daugiau patyrimo, mano pasiūlymo 
nesutiko džiaugsmingai. Jos jį... atmetė.

Per susirinkimą, kuris įvyko mūsų namuose, 
dailininkės A. Tamošaitienės balsas lėmė – kilimas 
bus. Ji mane pasikvietė privačiai ir pasakė: “Nekreipk 
dėmesio į prieštaravimus, bet atlik šį gražų darbą”. Re-
gina Celejewski, Anapilio moterų būrelio pirmininkė, 
sutiko, kad būrelis sumokės už siūlus. Jie buvo balti, 

vilnoniai, o dažus jiems iš įvairių žolių žolelių paruošė 
ir dovanojo A. Tamošaitienė. Kadangi nebuvo kam 
nudažyti siūlų taip, kaip reikia, Tamošaičiai pasikvietė 
A. Maksimavičienę iš Punsko. Niekas nenorėjo priimti 
pas save į namus tų siūlų dažyti, nes niekam nepatinka 
nuodingas sieros kvapas, tai mes neturėjome kitos 
išeities – tiktai leisti dažyti mūsų seno namo rūsyje.

Cheminiais parduotuviniais dažais nebuvo galima 
išgauti reikalingų spalvų ir atspalvių. Kai siūlai buvo 
dažomi, Tamošaičiai vis atvažiuodavo patikrinti, ar 
spalvos tokios, kaip jis nupiešė kilimo audimo plane. 
Atspalviai griežtai turėjo būti tokie, kaip jo piešinyje. 

Aš niekada iki tol nebuvau audusi. Nuvažiavome į 
Kingstoną pas Tamošaičius parsivežti staklių, kurias 

menininkas padarė specialiai šiam projektui ir pado-
vanojo. Nuėjome į jų daržinę – stovi per visą sieną. 
“Didelis rėmas”, – sakau. “Čia tik pusė jo”, – paaiškino 
A. Tamošaitis. Man net kojos sulinko. Bet gavome 
sunkvežimiuką ir atvežėme stakles į Anapilį, nes jau 
nebebuvo kitos išeities. Tuo pačiu metu A. Tamošaitis 
parodė ir kilimo projektą – piešinį ant zuparinio maišo 
medžiagos (maišas, skirtas zupario, arba superfosfato, 
trąšoms laikyti – RD). Tas piešinys kabojo ant sienos 
audimo kambaryje Anapilyje – pagal jį taikėme spalvas ir 

dizainą. Piešinyje galingiausia Apvaizdos akis – Dievas – 
saugo visa, kas gyva, ir laimina jaunų žmonių pastangas 
puoselėti lietuvybę, ko norėjo ir tie, kurie audė. Kilimo 
pavadinimą “Anapilis” sugalvojo A. Tamošaitis.

Dabar šis piešinys padovanotas Vilniuje esančiam 
Tamošaičių muziejui “Židinys”. 

– Kaip sekėsi austi kilimą? Ar sulaukėte pagal-
bos, pritarimo?

– Pamokyta A. Tamošaitienės, aš padariau kilimo 
pradžią. Beje, ji mokė mus visas. Paskiau tą dalį, kur 
yra gėlės kilimo apačioje, išaudė A. Maksimavičienė. 
Beveik pusę kilimo išaudė Genovaitė Sprainaitienė 
ir Antanas Sprainaitis. Be jų būtų užtrukę dar dveji 
metai. Jie rišo be klaidų. Po Mišių ateidavo žmonės 
pasižiūrėti į tą didžiulį darbą. Atsimenu, atėjo ir 
viena maždaug dvylikos metų mergytė, kuri buvo 
viena iš pranašiausių kilimo rišėjų. Dirbo, kas kada 
turėjo laiko. Daugiausia – penktadienių vakarais ir 

šeštadieniais bei sekmadieniais. Būdavo ir taip, kad 
nuvažiuoju po darbo ir matau, kad padarytos klaidos. 
Gražiai pasiųsdavau darbininkes  namo ir sėsdavau 
ardyti, nors gaila buvo tų pasiaukojusių rišėjų darbo. 
Surištus mazgus išardyti yra sunkiau negu surišti 
naujus. Būdavo, sėdžiu, ardau ir verkiu užsidariusi. 
Nežinau, ar kada kas pastebėjo, kad perdarydavau. 
Buvo ir taip, kad ir pati buvau suabejojusi, ar pavyks 
tą kilimą pabaigti.

Ona Jonaitienė, Aušrotaičių močiutė, kiekvieną 
penktadienį 9 val. vakare ateidavo ir atnešdavo mums 
visoms arbatos. Su arbata ateidavo ir jos dukra Sigita 
Aušrotienė.

Nukelta į 5-ą psl.

4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.27    Nr. 26

Kilimas nebuvo vieno asmens nuopelnas, bet tos daugumos išeivijos 
lietuvių, kurie su džiaugsmu ir meile Lietuvai aukojosi, kad kilimas taptų 
tikrove. Ačiū jums visoms ir visiems, nes be jūsų kilimo "Anapilis" nebūtų.

Dr. Angelė Kazlauskienė

Kilimo “Anapilis” rišėjos 1981 m. Viduryje – projekto kūrėjas-autorius dail. A. Tamošaitis
Ntr. iš leidinio Lietuvių tautodailės institutas išeivijoje

Dr. Angelė Kazlauskienė (kairėje) dėkoja O. Jonai-
tienei, kilimo rišimo metu rišėjas vaišinusiai arbata

Genovaitė Sprainaitienė ir Antanas Sprainaitis, 
nurišę pusę kilimo ‟Anapilis”

Kilimo “Anapilis” atvirukas



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.VI.27    Nr. 26

Kilimas “Anapilis”
Atkelta iš 4-o psl.

– Papasakokite apie kilimo atidengimo iškilmes.
– Po dvejų metų darbo, 1981 m., kilimas buvo 

baigtas. Jį ant rėmų pastatėme didžiojoje Anapilio 
salėje priešais sceną. Anapilio moterų būrelis ta proga 
surengė pokylį, į kurį pasikvietėm garbės konsulą 
J.Žmuidziną su žmona, A. ir A.Tamošaičius, Anapi-
lio pirmininką A.Rinkūną su žmona, Mississaugos 

merę Hazel McCallion, kuri buvo paprašyta garbin-
gai atidengti kilimą. Ji patraukė virvelę, ir didžiulis 
baltos drobės uždangalas, kurį pasiuvo mano mama, 
nukrito, atidengdamas mūsų visų darbą. O kiek kartų 
mes repetavome, kad, tą virvelę patraukus, uždanga 
gražiai ir laiku nukristų! Patraukiame – ir nekrenta. 
Kiek reikėjo taisyti...

Antanas Klimas padarė rėmus, kilimą prie jų pritvirtino 
ir pakabino ant sienos taip, kaip jis kabo dabar.

Anapilio archyve yra saugomas dokumentas, kad, 
jeigu bus taip, jog parapija likviduosis, šis kilimas bus 

perduotas Vilniuje esančiam Tamošaičių muziejui. 
Kilimas nebuvo vieno asmens nuopelnas, bet tos 

daugumos išeivijos lietuvių, kurie su džiaugsmu ir 
meile Lietuvai aukojosi, kad kilimas taptų tikrove. 
Ačiū jums visoms ir visiems, nes be jūsų kilimo “Ana-
pilis” nebūtų.

– Ačiū už gražią mintį papuošti cementinę sieną, 
už visą rūpestį bei darbą rišant kilimą, kuris yra 
lietuvybės ir pasiaukojimo pavyzdys, ir už pokalbį.

Kalbėjosi R. Žemaitytė-De Iuliis

Įkvėpė visą pasaulį
Terry Fox, atletas, humanitaras, aktyvus kovotojas su vėžiu, dėl ligos netekęs 

vienos kojos, 143 dienas bėgo ir ėjo maratoną, norėdamas atkreipti pasaulio 
dėmesį į vėžio susirgimus. Jo įkvėpti žmonės dabar maratonus bėga visame 
pasaulyje. Jie surinko $700 mln. vėžio tyrimams.

Po to, kai pasiklydo miške
1933 m. šiaurės Britų Kolumbijoje geologas D. L. Hings kartą pasiklydo miške 

ir neturėjo jokio ryšio su kitais. Radijo imtuvai tuomet buvo beveik kambario 
dydžio, tad jis nutarė sukurti mažus nešiojamus siųstuvą ir imtuvą, kurie veiktų 
per atstumą, būtų nešami rankoje ir jais bendrauti galėtų du žmonės. Jis kreipėsi 
į Kanados saugumo departamentą, pasiūlydamas savo išradimą, kurį išbandę 
kareiviai tikrai džiaugėsi, nes galėjo vaikščioti ir kalbėti (todėl jie pavadinti 
walkies-talkies).

Popierius iš medienos
2000 metų buvo rašoma ant popieriaus, pagaminto iš medvilnės. XIX š. 

viduryje buvo leidžiama daug laikraščių, ir medvilnės popieriui nebeužteko. 
Charles Fenerty, Nova Scotia poetas, žiemomis dirbdavo šeimos lentpjūvėje 
Halifakse. Jis sukaupė medienos atliekų, jas sumalė, ir, pasinaudojęs tokiais 
pačiais popieriaus gamybos būdais kaip ir iš medvilnės, pagamino popierių, ant 
kurio lapo 1844 m. parašė laišką, pranešdamas apie savo išradimą.

Šarminė baterija
Pontypool, Ontario, gimęs ir baigęs Toronto universitetą chemijos inžinierius 

Lewis Urry, 1950 m. sugalvojo, kaip prailginti baterijos veikimo laiką. Jis išrado 
šarminę (alkaline) bateriją, panaudojęs cinko miltelių, ir išbandė ją žaisline 
mašina. Šios baterijos palengvino gyvenimą milijonams žmonių pasaulyje. 

Maistas tiems, kas nebeturi dantų
Anglų kilmės kanadietis farmacininkas Marcellus Gilmore Edson džiovino 

ir malė žemės riešutus, įbėręs cukraus, kad masė būtų kietesnė – taip ruošė 
maistą tiems, kas negali kramtyti mėsos, nes nebeturi dantų. Pirmą kartą savo 
pacientui davė taip paruošto mėsos pakaitalo 1884 m., net nežinodamas, kad jis 
taps mėgstamu žemės riešutų sviestu visame pasaulyje.

Maistas – bombonešiais
Antrojo pasaulinio karo metu 4 metus badavusi Olandija 1944 m. sulaukė 

kanadiečių bombonešių, kurie skraidino ir mėtė jiems maisto ryšulius. 

Dr. Frederick Banting, dr. Charles Best ir dr. John Macleod dėka buvo 
išrastas insulinas

Olandijos dovana Kanadai 150-ojo 
gimtadienio proga – nauja tulpių rūšis

Tulpės 
gimtadienio proga

Kanados 150-ojo gimtadienio proga 
olandai išvedė naują tulpių rūšį “Kanada 
150”, kurių žiedai primena Kanados 
vėliavą. Jau šį pavasarį jos žydėjo Kana-
dos miestuose.

Ką žinai apie valstybę, kurioje mes gyvename?
Prieš 150 metų sukurta valstybė, kurioje dabar gyvena maždaug 200 tautybių žmonės (iš jų 46,690 Kanadoje save laiko lietuviais, 2006 m. 
surašymo duomenimis; 2011 m. duomenimis, Ontario gyveno 29,315 lietuvių). Kanada išaugino žymių sportininkų, daktarų, tyrinėtojų, 
aktorių, muzikų, švietėjų, kurie palengvino gyvenimą ir Kanadoje, ir pasaulyje savo gerais darbais, sugebėjimais, išradimais, kūrė šalies 
tradicijas. Jų, skaičiuojamų šimtais, visų surašyti negalime ir pateikiame tik keletą.

Pirmieji kanadiečiai – Nobelio 
premijos laureatai

1922 m. Leonard Thompson, keturiolikos metų paauglys, buvo pirmas žmogus, 
kuriam buvo suleista insulino, ir taip cukraligė (diabetas) buvo išmokta kontrol-
iuoti. Frederick Grant Banting, Toronto universiteto medicinos mokslininkas, 
gydytojas, dailininkas, ir škotas dr. John James Rickard Macleod 1923 m. buvo 
apdovanoti Nobelio premija už insulino atradimą. F. G. Banting, apdovanojimą 
gavęs, kai jam buvo 32 metai, juo pasidalijo su bendradarbiu dr. Charles Best.

Filmų karalienė
Filmas, kad ir nebylus, buvo naujas 

smagus laiko leidimo būdas, nežinotas 
iki tol. Č. Čaplinas buvo pirmojo nespal-
voto filmo žvaigždė, o Mary Pickford iš 
Toronto, rašytoja, filmų režisierė ir aktorė, 
buvo pirmoji moteris, uždirbusi daug 
pinigų už vaidmenis, 1912-1919 m.m. 
buvusi žinoma ir labai svarbi Holivude, 
kaip nei viena moteris iki jos. Ji buvo pir-
moji, gavusi Oskarą kaip geriausia aktorė 
moteris, ir vadinta filmų karaliene.

Mary Pickford, pirmoji kanadietė, ga-
vusi Oskarą kaip geriausia aktorė

Kanados čiabuviai
Čiabuviai sudaro 4% visų Kana-

dos gyventojų. Čia gyvena 859,970 
Pirmųjų tautų atstovų, 451,795 métis, 
59,445 inuitų. 2011 m. duomenimis 
jų buvo 1,409,100. Maždaug penkta-
dalis Kanados čiabuvių gyvena On-
tario provincijoje.  Kanadoje yra apie 
60 skirtingų čiabuvių kalbų, kurios 
priklauso 10 skirtingų kalbų šeimų.

Prieš šimtus metų jėzuitų kuni-
gai rašė apie čiabuvius mohawks, 
žaidžiančius lazdomis ant ledo ir 
jomis mušinėjamus akmenis. Mano-
ma, kad tai – ledo ritulio žaidimo 
ištakos. Kiti Pirmųjų tautų išradimai 
– kanojos, baidarės, žaidimas la-
crosse, vazelinas, sirupas nuo kosulio  
Canada iroquois kalba yra kaimas, 
Toronto mohawks kalba reiškia kur 
medžiai stovi vandenyje. 

Kad pienas nesugižtų
Kvebeko išradėjas Arthur Sicard, 

supykęs, kad pienas iš ūkio, kuriame 
jis gyveno, žiemą laiku nepasiekia tur-
gaus ir sugyžta dėl to, kad pravažiuoti 
negalima dėl sniego, 1924 m., išleidęs 
$40,000, sukonstravo pirmąjį sniego 
pūtiklį, jį išbandė Montrealio gatvėse, 
o 1925 m. užpatentavo kaip ‟Sicard 
Snow Remover Snowblower”. 1927 
m. jis pardavė pirmąjį sniego pūtiklį 
už $13,000.

Išradimas pagelbėjo 
pačiam išradėjui

Brandon, Manitoboje, gimęs ir 
baigęs Toronto universitetą dr. Wil-
fred Bigelow sugalvojo, kaip širdžiai 
sugrąžinti ritmą, įdedant širdies 
stimuliatorių (Cardiac Pacemaker), o 
elektros inžinierius John Alexander 
Hopps, mokslus baigęs Manitobos 
universitete, 1950 m. jį sukūrė. Tik 
jis buvo labai didelis, beveik kaip 
šaldytuvas, tačiau, vystantis mokslui, 
buvo sumažintas tiek, kad dabar gali 
tilpti žmogaus krūtinėje ir saugoti 
širdies ritmą dešimtmečius. Praėjus 
30 metų po išradimo, A. Hopps 
pačiam prireikė jo paties išradimo.

Pagalba akliesiems
Ronald Galarneau, visiškai ak-

las inžinierius, išradėjas, 1972 m. 
sukūrė pirmą kompiuterinį centrą, 
kuriuo paprastas tekstas gali būti 
paverčiamas į Brailio (aklųjų) raštą 
(bei išspausdinamas) ir atvirkščiai – 
100 žodžių per minutę.

Parengė R. Žemaitytė-De Iuliis



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.27    Nr. 26

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 125 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

14%

7%

LONDON, ON 

Lietuvių telkiniuose

HAMILTONAS, ON

JAV Čikagos  lietuvių bendruomenė atsisveikino su diplomatu 
Marijum Gudynu,  LR gen.konsulu Čikagoje, kuris, baigęs savo 
tarnybos laiką, grįžta į Lietuvą. Čikagoje M. Gudynas gyveno ir 
dirbo nuo 2012 metų.            Inf.

ČIKAGA, JAV 

Gintarija ir Marijus Gudynai atsisveikinimo iškilmėje 

• Praeitą sekmadienį maldomis jungėmės su Vilniuje įvyku-
siomis iškilmėmis, kurių metu Šventųjų kongregacijos prefektas 
kard. Angelo Amato paskelbė palaimintuoju Lietuvos kankinį 
arkiv. Teofilių Matulionį. 

• Kanados lietuvių katalikų centras šiais metais rengia 
lietuvių metinę šventkelionę Midlando šventovėn rugpjūčio 27, 
sekmadienį. Šiais metais ypatingai pagerbsime naujai palai-
mintuoju paskelbtą Lietuvos kankinį arkiv. Teofilių Matulionį. 
Iš Londono kol kas keliaujančių autobusu pakankamas skaičius 
nesusidarė, todėl autobusu kelionės nebus. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Liepos 2, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Oną 
Petrašiūnienę.

Lietuvybės ir mokslo keliu 

Šiais metais mokslus baigė Monika ir Diana 
Satkauskaitės, buvusių montrealiečių Irenos 
Adamonytės ir dr. Remigijaus Satkauskų duk-
ros.

Monika Satkauskaitė baigė Creighton 
Universitetą (Omaha, NE) bakalauro laipsniu 
B SC Chemistry, Suma Cum Laude, Honors 
programoje, su Distinguished Service Award ir 
Undergraduate Award in Analytical Chemistry. 
Studijų metais Monika gavo Ferlic stipendiją  
už darbus laboratorijoje,  Clare Boothe Luce 
stipendiją už mokslinius tyrinėjimus chemi-
jos ir biomatematikos srityse.  Monika buvo 
Alpha Sigma Nu Jesuit Honor Society ir Phi 
Beta Kappa, National Honor Society narė. Ji 
taip pat dalyvavo universiteto orkestre ir stygi-

niame kvartete, trejus metus padėjo chemijos 
profesoriams su studentais.

Gyvendama Omahoje Monika prisidėjo prie 
lietuvių bendruomenės veiklos, ypač „Saulės 
Tako“ projekte botanikos sode, kur Gedimino 
Murausko pasiūlymu įrengtas  lietuviškas 
kampelis.

Rudenį Monika  tęs magistro ir doktorato 
mokslus chemijoje Toronto universitete.

Diana Satkauskaitė baigė Wethersfield 
gimnaziją Kewanee, IL, gerais  pažymiais ir 
dviem stipendijom. Š.m. gegužės 21 d. buvo 
įteikti diplomai, paminėti ypatingi pasiekimai: 
Diana - Honor‘s Society narė, baigė pirmajame 
klasės dešimtuke. Lankydama gimnaziją Diana 
buvo aktyvi Key Club, (dalis Kiwanis Inter-
national) narė. Tai organizacija, kuri skatina 
jaunimą padėti žmonėms ir bendruomenei. 
Diana taip pat gavo kaspiną iš Raudonojo 
kryžiaus organizacijos. Jai paraginus ir pri-
minus, kokia  svarbi ir reikalinga donorystė, 
daug  daugiau mokinių susidomėjo ir pasiryžo 
būti donorais.

Diana – aktyvi sportininkė, sėkmingai daly-
vavo estafetės  ir ilgų nuotolių bėgimo koman-
dose. Rudenį ji pradeda studijas Br.Kolumbijos 
universitete, Vankuveryje, neurologinių mokslų 
fakultete.

Abi seserys jau yra baigusios Čikagos 
lituanistinę mokyklą Jaunimo centre, priklauso 
ateitininkų organizacijai, kiekvienais metais 
stovyklaudavo  ir dirbo vadovėmis „Daina-
voje“.  Privačiai mokėsi muzikos;  Monika 
smuiku, o Diana – smuiku ir altu, priklausė 
Čikagos jaunimo orkestrams.  Su orkestrais 
koncertavo Europoje, abi savanoriškai prisidėjo 
prie programos Lietuvoje „Vaiko vartai į 
mokslą“, padėdamos vaikams mokyklose po 
pamokų, kol tėvai dirba.

Ieškau vaikystės draugų 
Aš rašau iš Čikagos. Aš gimiau ir augau Toronte. Žiūraičių šeima yra mano giminė, ir vaikystėje 

aš daug laiko praleidau su Jonu, Aida ir Virga Žiūraičiais.Gal Jūs žinote, kaip aš galėčiau juos 
atrasti? Aš nesu turėjęs ryšio su jais daug metų. Per internetą man nesiseka informacijos apie 
juos rasti. Man pačiam 65 metai, tad jie būtų maždaug tokio paties amžiaus. Labai ačiū už Jūsų 
pagalbą šiuo reikalu. Lauksiu Jūsų laiškelio.

Nuoširdžiai, Audrius Plioplys

Reikalingas fondas 
Reikalingas pajėgus fondas leisti Tėviškės žiburius net mažai skaitytojų bendruomenei. Tai daro 

įvairios mažumos, ypač žydai. Laikraštis negali išsilaikyti, mažėjant prenumeratorių skaičiui, 
taigi vienintelė išeitis yra fondas.       Saulius Šimoliūnas

Skaitytojų laiškai

Keičiasi „Talkos“ vadovai 
Mūsų ilgametis kredito kooperatyvo vedėjas Rimas Sakalas 

po 40 metų „Talkos“ kredito kooperatyvo nariams tarnybos ir 
pasišventimo nutarė išeiti į pensiją ir pasidžiaugti laisvesniu 
gyvenimu.

Jo atsidavimas mūsų kredito kooperatyvo veiklai ir jo nariams 
buvo gyvas ir pavyzdingas kooperatyvinių principų liudijimas. 
Vedėjas Rimas, visada mintyse turėdamas kredito kooperatyvo 
gerovę, apie savo pensijos planus valdybai pranešė pakankamai 
anksti, taip suteikdamas palankias sąlygas ir pakankamai laiko 
surasti jo pavaduotoją. Valdyba už tai dėkoja visų narių vardu.

„Talkos“ kredito kooperatyvo valdyba džiaugiasi, galėdama 
savo nariams ir visuomenei pranešti, kad nuo 2017 m. liepos 10-
tos dienos „Talkos“ kredito kooperatyvo vedėjo (CEO) pareigas 
eis Ron Smith, CPA, CMA. Pateikiame naujojo vedėjo (CEO) 
darbinės veiklos aprašymą.

Ron started his life-long career 
in the credit union system in 1985 
and is passionate about the coopera-
tive principles and the value credit 
unions bring to their members and 
the communities they serve. In ad-
dition to his Chartered Professional 
Accountant’s designation, Ron also 
holds a Bachelor of Commerce de-
gree from the University of Toronto, 
is a Fellow of the Credit Union Insti-
tute of Canada and attended Philip 
Crosby’s Quality College in Winter-
park, Florida and the Banff Leadership Centre in Alberta.  

A collaborative leader and change agent, Ron strives for continu-
ous improvement by working on projects that add value through 
efficiencies or additional functionality. Accomplishments in this 
area include two major payments projects and the implementa-
tion of a corporate performance management system at Credit 
Union Central of Ontario. Ron also understands retail banking as 
Windsor Family Credit Union’s Controller and most recently St. 
Stanislaus – St. Casimir’s Polish Parishes Credit Union’s Chief 
Financial Officer and Chief Compliance Officer. As such, Ron 
brings a wide range of expertise including strategic planning, 
board policy development, corporate performance management, 
enterprise risk management, regulatory compliance and human 
resource best practices. He also gained invaluable merger and 
system integration project experience during the merger between 
BC and Ontario Central that created Central 1 Credit Union. 

Ron currently lives in North York, Ontario with his wife Eva 
and together they have four children. However, Ron plans to 
move back to the Hamilton area where he attended elementary 
school and worked during summer breaks while in university. 

Ron Smith, CPA, CMA

Iš kairės: Dr. Reminijus Satkauskas,  Diana 
Satkauskaitė, Monika Satkauskaitė ir Irena 
Adamonytė-Satkauskienė



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.VI.27    Nr. 26

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.30%2.30%
15 MĖNESIŲ 

GIC

Tradicinė šventė Tolminkiemyje

Tolminkiemio žemė – Donelaičio šventovė.
Lazdynėlių giraitė – dvasios tvirtovė.
Iš Mažos ir Didžios – lietuviai kartu,
Sujungtos širdys sustojo ratu.
  Rūta Daujotaitė-Leonova

Kiekvienais metais paskutinįjį gegužės 
šeštadienį didžiojo būrų dainiaus žemėje Tol-
minkiemyje rengiama tradicinė literatūros ir 
muzikos popietė „Svečiuose pas Donelaitį“. 
Šiemet šventėje dalyvavo daugiau kaip 150 
dalyvių iš Karaliaučiaus, Noihauzeno, Gumbinės, 
Lazdynų, Įsruties, Kraupiško. Atvyko pilnas au-
tobusas K. Donelaičio draugijos narių iš Šiaulių. 
Šventę rengė Karaliaučiaus srities lietuvių kalbos 
mokytojų sąjungos pirmininkas Aleksas Bartni-
kas ir  mokytojas Algirdas Karmilavičius.

Pirmiausia atvykome į K. Donelaičio tėviškę 
Lazdynėlius. Mokiniams papasakojome apie 
poetą, jo tėviškę, nuopelnus Lietuvai, padėjome 
gėlių, uždegėme žvakelę. Pasidžiaugėme prie 
paminklo sutvarkyta aplinka, žydinčiomis 
gėlėmis. Aplinką tvarko Gumbinės lietuviško 
ansamblio vadovė G. Koliago.

Iš Lazdynėlių keturi autobusai pajudėjo 
Tolminkiemio link, kur muziejuje prasidėjo 
šventė. Lietuvos gen. konsulato kultūros atašė 
R. Gecevičienė pasveikino susirinkusiuo-
sius, padėkojo rengėjams už gražią šventę K. 
Donelaičio Tolminkiemyje, kur poetas gyveno 
37-erius metus. K. Donelaičio draugijos pir-
mininkas Euroregiono „Nemunas“ direktorius 
G. Skamaročius pasidžiaugė, kad renginys tapo 
gražia tradicija, kad kultūra jungia kaimynines 
šalis, dėkojo muziejaus direktorei L. Silovai 
ir visiems, kurie rūpinasi lietuvišku žodžiu ir 
etnokultūra. Šioje žemėje išaugo M.Mažvydas, 
K.Donelaitis, Vydūnas, kurio 150-osios gimimo 
metinės bus švenčiamos kitais metais. Muzie-
jaus direktorė džiaugėsi, kad kasmet šventėje 
dalyvauja daug moksleivių ir svečių. Poetas iš 
Joniškio J.Ivanauskas kalbėjo apie K.Donelaičio 
reikšmę lietuvių literatūrai ir perskaitė savo 
kūrybos eilėraščių. 

Atvykę moksleiviai ir studentai atliko 
literatūrinę-muzikinę programą: deklamavo, 
dainavo liaudies dainas, šoko. Šios šventės 
rengėjas A. Bartnikas papasakojo apie Pilypą 
Ruigį. Tai kalbininkas, lietuvių raštijos dar-
buotojas, giesmių vertėjas ir kūrėjas, skelbęs 
lietuvių liaudies dainas. Jis buvo Gumbinės raj. 
Valtarkiemio evangelikų liuteronų kunigas, ben-
dravo su K.Donelaičiu, rinko smulkiąją lietuvių 
tautosaką. K.Donelaičio draugijos Šiaulių 
skyriaus pirmininkė I. Lingienė, atvykstanti į 
Tolminkiemį jau 32-ąjį kartą, pasidžiaugė, kad 
šiauliečių talkos šiemet nelabai reikėjo, nes 
aplinka sutvarkyta. Jie, kaip ir kasmet, mok-
sleiviams atvežė „Rūtos“ fabriko saldainių ir 
lietuviškų knygų.

Po renginio rengėjai vaišino moksleivius pie-
tumis, dovanojo ženklelių su K. Donelaičio por-
tretu, žurnalų Donelaičio žemė, lankstinukų iš 

parodų su grafikos ir gintaro darbais, skirtais K. 
Donelaičiui. Po to visi išvyko į Gumbinę prie 
paminklo poetui.

Šiemet į šventę važiavo mokyklos direkto-
rius muziejininkas J. Uzercov, kuris kelionės 
metu pasakojo apie pravažiuojamas vietoves. 
Sustojome Trakėnuose, kur 1732 m. karaliaus 
Frydricho Vilhelmo I įsakymu įkurtas žirgynas, 
kuriame buvo auginama 1,200 trakėnų veislės 
žirgų, atidengtas paminklas žirgui. 

Emilija Algaudė Bukontienė
Kraupiško (Uljanovo) vidurinės 

mokyklos mokytoja

Trakėnuose prie Žirgo skulptūros

„Nadruvėlė“

Prie K.Donelaičio kapo

Lazdynėliuose



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.27    Nr. 26

Kalba suteikia galimybę matyti pasaulio platumas,
arba Pokalbis su Agne ir Rimu Čuplinskais

Agnė Ručytė ir Rimas Čuplinskas 
susitiko Vokietijoje. "Aplinkybės taip 
suvedė, ir daugiau nebeišsiskyrėme", 
– sako Agnė, ant rankų laiky-
dama judviejų keturių mėnesių 
sūnelį Ugnį. Abu – iš labai stiprių 
lietuviškų šeimų, abu kalba be jo-
kio kitos kalbos prieskonio ir labai 
taisyklingai. Paklausti, kodėl keliai 
juos suvedė Vokietijoje, Agnė papa-
sakoja, kaip ji, būdama penkiolikos, į 
Vokietiją išvyko su tėvais, kurie gavo 
darbą Vasario 16-osios gimnazijoje. 

Septyniolikmetis Rimas, dar nebaigęs 
gimnazijos Kanadoje, tėvams pareiškė, 
kad jis su seserimi Indre vyks mokytis 
į Vasario 16-osios gimnaziją Vokieti-
joje, nes tada buvo speciali programa 
laisviems klausytojams. Iš Šiaurės ir 
Pietų Amerikos, Australijos vykdavo jau 
baigusieji gimnaziją, prieš pradėdami 
studijas, mokytis pagal tą programą. 
Tėvai, kaip Rimas sako, "dantis sukandę 
išleido". Sesuo ten išbuvo metus, o 
jis liko, baigė gimnaziją ir... niekad 
nebegrįžo į Kanadą. 1987 m. atsirado 
galimybė pirmą kartą apsilankyti Lie-
tuvoje. Tada buvo labai įdomūs laikai: 
pirmosios demonstracijos dar prieš 
Sąjūdį, paskiau Lietuvos neprik-
lausomybė. „Man tuo metu atrodė 
įdomiau likti Europoje“, – sako R. 
Čuplinskas.

– Ar teko Lietuvos nepriklausomybę 
pajusti arčiau? – paklausiu svečią iš 
Vokietijos.

– Labai iš arti. Aš baigiau gimnaziją 
1989 m. ir nusprendžau Europoje pabūti 
dar metus, nes jaučiau, kad dar nepa-
kankamai pabuvau Vokietijoje ir Lietu-
voje. Norėjau vieną semestrą studijuoti 
Vokietijoje, o vieną – Vilniuje. Tada 
studijas pradėjau Bonos universitete ir 
susitvarkiau dokumentus nuo pavasa-
rio lankyti Vilniaus universitetą. Dar 
reikėjo gauti sovietinę vizą. Į Lietuvą 
išvykau 1990 m. vasario mėnesį, dvi 
savaites prieš rinkimus į Lietuvos 
Aukščiausiąją Tarybą. Atvykęs iš 
karto pradėjau dirbti vertėju užsienio 
žurnalistams. Vėliau buvau įdarbintas  
V. Landsbergio sekretoriate sekreto-
riumi angliškai korespondencijai ir ten 
dirbau iki vasaros. Man teko iš labai arti 
viską pajusti, iš vidaus. 

– O Jums, Agne, nekilo noras vykti 
atgal į Lietuvą? – klausiu Agnę, spėjusią 
patalkininkauti ir Toronto Prisikėlimo 
parapijos nenaujų daiktų pardavime 
balandžio pabaigoje.

– Mano tėvai tebedirba Vasario 16- 
osios gimnazijoje: mama moko šokių, 
tėtis – muzikos. Aš taip pat baigiau tą 
gimnaziją, bet su Rimu mes ten nesusi-
tikome. Po gimnazijos prieš studijas 
buvo toks pirmas apsvarstymas, kad 

būtų labai smagu grįžti į Lietuvą, nes 
ta mintis kirbėjo visą laiką. Išvažiuoti 
į Vokietiją buvo ne mano mintis, o 
mano tėvų. Aš buvau tik paauglė. Bet 
dėl visokių aplinkybių likau Vokieti- 
joje, kur baigiau studijas. Paskiau 
padirbėjau Vasario 16-osios gimnazi-
joje. Po to įsteigiau savo verslovę – 
dirbau laisvai samdoma menininke. Esu 
grafikos dizainerė. Dabar tuo užsiimu 
jau 6 metai ir labai džiaugiuosi. 

– Kaip dabar gyvuoja Vokietijos 
lietuvių bendruomenė? – klausiu savo 
pašnekovų.

– Europos lygmeniu vertinant, ji yra 
labai stipri, – sako Agnė.

– Daug kas priklauso nuo trau-
kos centrų, – teigia Rimas, – Šiaurės 
Amerikoje tokie centrai yra parapijos, 
o Vokietijoje toks centras yra gimnazija 
ir ją supanti aplinka. 

– Esame netoli tų centrų. Patys bu-
vome su jais susiję, taip ir likom neto-
liese. Rimas gyveno ilgai Bonoje, apie 
200 km nuo Vasario 16-osios gimnazi-
jos. Aš tai niekada ir nebuvau nutolusi. 
Studijavau Heidelberge, apie 25 km nuo 
gimnazijos, – pasakoja Agnė.

– Ar nebuvo minties tiesiog išplaukti 
platyn, tolyn, pasiėmus kalbą, kurią visi 
supranta? – truputį provokuoju. – Juk 
nemažai emigrantų taip daro: atsisako 
šeimose lietuvių kalbos, ją laikydami 
stabdžiais gyvenimui kitoje šalyje, vai-
kus moko tik tos šalies kalbos.

– Tai vienas kitam neprieštaraujantys 
dalykai, – sako Rimas.

– Taip, mokame vokiškai, angliškai 
ir šalia to – lietuviškai, – pasakoja 
Agnė.– Ir tai yra mūsų gimtoji kalba. 
Man niekada net menkiausias klausimas 
nekyla, kad savo gimtosios kalbos, net 
nesvarbu, dėl kokių priežasčių, atsi-
sakytume. Susilaukę sūnelio, viską iš 
naujo permąstėme, kaip čia protingai 
pasielgti, gyvenant kitoje šalyje, nes 
čia bendravimas vyksta vis tiek šios 
šalies kalba. Ir vaikui taip pat kaip ir 

mums. Ir kaip dabar nuspręsti? Tu esi 
vokiškoje terpėje, ir visi vaikai su savo 
tėvais kalba vokiškai. Tačiau aš save 
laikau patriote, ir man mūsų kalba yra 
be galo graži ir svarbi. Aš ją gerai moku, 
ja didžiuojuosi ir toliau ja kalbėsiu. 

– Jeigu pasinaudočiau ta vandens, 
plaukimo analogija, tai kiekviena 
kalba yra kaip koks laivas, kuris įgalina 
žmogų plaukti, – teigia Rimas. – Pa-
sirinkimas pamiršti tas kalbas, kurias 
mokėjai, apleisti seną laivą ir statyti 
naują – tai lyg pasirinkimas apsigyventi 
kūdroje, o ne išplaukti į plačius van-
denis. Kiekviena kalba, kurią gerai 
moki, suteikia galimybę matyti pasaulio 
platumas. Lygiai tiek pat suaugusiam 
žmogui kaip ir vaikui. Man pačiam net 
nekyla tas klausimas, kadangi aš žinau, 
ką tai reiškia. Mums, kai neturėjome pa-
sirinkimo nekalbėti namuose lietuviškai, 
kilo klausimas, vardan ko mes visa tai 
darome. Tuo metu ta kalba buvo be rea-
lios funkcijos, nes visas pasaulis, kuris 
mus tada supo, įskaitant ir lietuviškąjį, 
mokėjo ir angliškai: visi dėdės ir tetos. 
Ryšio su tėvyne faktiškai nebuvo ir mes 
augome šioje kultūroje be minties, kad 
kada nors ją pamatysime, nors visi apie 
tai ir dainavo. Buvo šaltojo karo pats 
įšaltis. Bet man buvo aišku, kad ši kalba 
mane vis tiek praturtino. Pati mintis, kad 
kalbėjimas kita kalba, negu kalbama 
toje šalyje, gali pakenkti vaikams, jau 
yra absurdas. Mokslininkų yra įrodyta, 
kad daugiakalbiai vaikai ir apskritai 
žmonės yra objektyviai protingesni, 
nes jų smegenys pasaulį pažįsta iš 
skirtingų perspektyvų. Mūsų, keturių 
vaikų šeimoje, kur namuose kalbėjo tik 
lietuviškai, anglų kalba buvo geresnė 
negu klasės vidurkis. Ką bekalbėti apie 
imigrantus, kurie, patys nemokėdami, 
su savo vaikais kalba ta laužyta anglų 
kalba. Čia absurdiškas kompleksas, kad 
jie galvoja, jog kažkokią paslaugą daro 
vaikams. O iš tikrųjų jie skurdina savo 
vaikus, nes jiems neatiduoda tos dova-

nos, kurią jie jau turi. Tėvynės meilė 
mokyti savo kalbos vaikus gali būti 
priežastis, bet lygiai taip pat gali būti 
priežastis tiesiog perduoti vaikams tai, 
ką tu turi. Tu perduodi kitą požiūrį į 
pasaulį, netgi jeigu nesi patriotas. Tačiau 
tai reikalauja daug jėgų, laiko, nervų, 
pastangų ir ypač nuoseklumo. Ir ne visi 
to turi. 

– Yra ir tokių žmonių, kurie sako: 
išvažiavau iš Lietuvos ir daugiau nie-
ko bendro su ja nenoriu turėti, – teigia 
Agnė. – Jie nori padėti tašką ten ir 
pradėti naują gyvenimą kitur. Tai nėra 
smerktina, tik liūdna.

– Dipukų karta turėjo labai didelį 
atsakomybės jausmą, – atsimena 
vaikystę Rimas. – Jautė, kad turi 
išsaugoti savo kultūrą, nes, priklauso-
mai nuo istorijos raidos, ji gal pačioje 
Lietuvoje neišsilaikys. – atsimena 
vaikystę Rimas, – Nes, priklausomai 
nuo istorijos raidos, ji gal pačioje Lie-
tuvoje neišsilaikys. Tas idealizmas, 
pareigos jausmas egzistavo. Šiandien 
Lietuvos kultūra, jos išlikimas ne-
priklauso taip dramatiškai nuo tavęs; tu 
pats nusprendi, ar tai tau svarbu. O gal 
tu įsiliesi į kitos šalies kultūrą ir ženkliai 
prisidėsi prie jos gyvavimo? Manau, 
svarbu, kad žmonės neapsimetinėtų, 
sąmoningai apsispręstų, ką jie daro, ir 
būtų nuoseklūs. Ir kad suvoktų, kad, 
jeigu jie nekalbės su vaikais gimtąja 
kalba, tai nutrūks tų vaikų gyvas ryšys 
su Lietuva, su jos kultūra ir su savo 
lietuviškąja gimine. 

– Aš pastebiu, kad žmonės tie-
siog nežino, kokia dar vienos kalbos 
mokėjimo reikšmė. Su Ugniu mes 
lankome tokius kursus, kur ateina ma-
mos su vaikais, – pasakoja Agnė. – Jos 
– visokių tautybių ir kalba arba savo 
kalba, arba vokiškai. Mes su jomis 
šnekamės, ar gerai mamų kalba vai-
kams, nes vokiškai jie juk ir taip išmoks. 
Ir matau, kad jos nežino: kaip taip 
gali būti, kad dar viena kalba netruk-
dys. Jos baiminasi, kad vaikas, namie 
kalbantis ne vokiškai, atėjęs į darželį, 
nesusikalbės. Tėvams tiesiog trūksta 
žinių apie tai. Kartais pagalvoju, kad 
trūksta tik mažos knygutės, kur būtų 
surašyta, kaip kūdikiai mokosi kalbos, 
ir ko reikia, kad išmoktų, ir kad tai yra 
įmanoma visiems. Ir dviem, ir trimis 
kalbomis galima užauginti vaiką, kad 
jos nesimaišytų.

– Dėkoju už pokalbį. Linkiu likti lie-
tuviais, kur begyventumėte, o mažąjį 
Ugnį, kuris taip ramiai ir kantriai 
klausėsi mūsų pokalbio, užauginti 
tokiu pačiu lietuviškosios kultūros 
ir kalbos sergėtoju kaip Jūs patys.

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Vokietijoje gyvenantys Agnė ir Rimas Čuplinskai su sūneliu Ugniu

Šeimos puslapis

Su arčiau gyvenančiais susitik-
sime, kalbėsimės, o iš toliau 
įsikūrusiųjų lauksime laiškų 
el. pašto adresu: 

rimaztz@gmail.com

Kviečiame pokalbiui

Literatūros premijos 
rašytojams 
■  Dešimtoji žymaus XX šimtmečio  rašytojo Liudo 
Dovydėno premija, kuria kasmet apdovanojamas 
geriausio naujo lietuviško romano autorius, šiemet 
skirta rašytojui Sigitui Parulskiui. Kūrėjas įvertintas už 
romaną Nutylėtų lelijų miestas. 1965 metais Obeliuo-
se, Rokiškio rajone, gimęs S. Parulskis – poetas, pro-
zininkas, dramaturgas, vertėjas,  Lietuvos valstybinės 
kultūros ir meno premijos laureatas. Beveik dvidešimt 

knygų išleidęs autorius – vienas iš populiariausių Lie-
tuvoje, jis taip pat patenka tarp dažniausiai į užsienio 
kalbas verčiamų lietuvių rašytojų. 

Rašytojo ir žurnalisto Liudo Dovydėno (1906-2000) 
premija teikiama nuo 2008-ųjų. Jos steigėjas  – JAV 
gyvenantis rašytojo sūnus fotomenininkas Jonas 
Dovydėnas.
■  Jonavos rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje 
poetui ir rašytojui Kęstučiui Navakui už romaną Vyno 
kopija įteikta pirmoji respublikinė rašytojo Grigorijaus 
Kanovičiaus literatūrinė premija. Laureatas sako, kad 

ši premija itin džiugina, nes Grigorijus Kanovičius – 
vienas iš mėgstamiausių rašytojų. Pernai pasirodžiusi 
Kęstučio Navako knyga Vyno kopija – pirmasis jo 
romanas, šiemet jau pelnęs įvertinimą – Metų knygos 
rinkimuose romanas išrinktas geriausia metų knyga 
suaugusiesiems. 
Rašytojas G. Kanovičius gimė ir augo Jonavoje, šiuo 
metu gyvena Izraelyje. Prieš keletą metų jo sūnų 
sumanymu čia įsteigta ir įteikta jo vardo rašinių 
premija. Pirmoji literatūrinė premija, planuojama, 
bus kasmetinė.      Inf. 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.VI.27    Nr. 26

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.25%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

NAUJA LIETUVOS 
KULTŪROS TARYBA

Birželio 19 d. įvyko pirmasis naujos sudėties 
Lietuvos kultūros tarybos (LKT) posėdis, ku-
riame aptarti artimiausi planai ir veiklos kryp-
tys. Šalies kultūros bendruomenės renkamą 
ir kultūros ministerio teikimu Vyriausybės 
tvirtinamą Lietuvos kultūros tarybą sudaro 
dešimt narių ir pirmininkas. Antrajam ter-
minui pirmininkės pareigos atiteko kultūros 
vadybininkei Dainai Urbanavičienei, o Lie-
tuvos kultūros tarybos nariais paskirti akto-
rius, Lietuvos valstybinės  kultūros ir meno 
premijos laureatas Vytautas Anužis, tautinių 
mažumų atstovė, muzikos pedagogė Ema 
Silvija Bojadžian, menotyrininkas Virgini-
jus Kinčinaitis, rašytojas Rimantas Kmita, 
menotyrininkė Agnė Narušytė, architektas, 
Lietuvos valstybinės kultūros ir meno pre-
mijos laureatas Rolandas Palekas, teatrologė 
Ina Pukelytė, etnologė Radvilė Racėnaitė, 
menotyrininkė Skaidra Trilupaitytė ir pa-
veldosaugininkė Ingrida Veliutė. Artimiausias 
iš gausių LKT darbų – švietimo stipendijų 
kultūros ir meno kūrėjams skyrimas. 

DĖL GEDIMINO KALNO
Birželio 20 d. kultūros ministerė Liana 

Ruokytė-Jonsson, ministeris pirmininkas Sau-
lius Skvernelis ir aplinkos ministeris Kęstutis 
Navickas aptarė Gedimino kalno padėtį ir 
susitiko su į Vilnių atvykusiais Lenkijos hid-
rogeologijos, hidrotechnikos ir geologijos 
specialistais.

Pasak kultūros ministerės, Gedimino kalne 
yra dvi kritinės vietos: šiaurės vakarų pusė, ku-
rioje yra didžioji nuošliauža, ir pietrytinė pusė, 
kurioje taip pat formuojasi kelios nuošliaužos. 
Per pusę metų pavyko padaryti kelis esminius 
dalykus: sutvirtinta pamato viršutinė dalis ir 
įrengta geologinės stebėsenos sistema. Dabar 
prasideda projekto rengimas pietrytinio šlaito 
tvarkymui. 

Specialistai pritarė ekspertų nuomonei, kad 
Gedimino kalnui yra būtinas kompleksinis 
tvarkymas, atsižvelgiant į tai, kad sudėtingos 
būklės taip pat yra ir Gedimino kalno pietry-
tinis šlaitas ir Kunigaikščių rūmai.

LIETUVĖS MENININKĖS 
PARODA BERLYNE

Birželio 21 d. „Decad“ galerijoje Ber-
lyne įvyko Emilijos Škarnulytės parodos 
„Manifold“ atidarymas. Parodos kuratorius 
– Ignas Petronis. Menininkės dėmesio cen-
tre – šiuolaikinė geologinė žemės epocha, 
prasidėjusi industrine revoliucija XVIII š. pa-
baigoje, kurios metu žmonija pradėjo ženkliai 
keisti planetos aplinką ir ekosistemą. Emilija 
Škarnulytė (g.1987 m.), Tromsø mieste Nor-
vegijoje gyvenanti režisierė, kino menininkė, 
mokėsi Brera dailės akademijoje Milane bei 
Tromsø šiuolaikinio meno akademijoje. 
Savo darbus ji pristatė daugelyje tarptautinių 
festivalių: 15-toje tarptautinėje Venecijos 
architektūros bienalėje, Baltijos šalių pavil-
jone (2016 m.), SIART Bolivia tarptautinio 
meno bienalėje (2016 m.), Tarptautiniame 
Roterdamo kino festivalyje (2015 m.), 31-
oje Sao Paulo bienalėje (2014 m.), Pompidou 
kino festivalyje „Hors Pistes“ Prancūzijoje 
(2014 m.) bei tarptautiniame trumpametražių 
filmų festivalyje Oberhausene, Vokietijoje 
(2013 m.).

Kūriniuose menininkė išreiškia ne tik savo 
mokslinių žinių įtakotą pasaulėžiūrą, bet 
ir politines idėjas. Svarbi jos darbų tema – 
žmonijos padariniai aplinkai.

DIRIGAVO KORĖJIEČIAMS
Dirigentas, Lietuvos valstybinio operos 

ir baleto teatro muzikos vadovas Robertas 
Šervenikas grįžo iš gastrolių Pietų Korėjoje, 
kur viešėjo šioje šalyje veikiančio P.Čaikovskio 
fondo kvietimu. Jis dirigavo netoli Seulo 
esančio Gunpo miesto Prime Philharmonic 
orkestrui, koncertavusiam naujutėlėje, per-
nai rugpjūtį Seule duris atvėrusioje “Lotte” 
koncertų salėje 123 aukštų dangoraižyje. 
2 tūkst. vietų koncertų salė dabar yra pati 
naujoviškiausia Pietų Korėjos sostinėje, 
turinčioje 10 mln. gyventojų. R.Šerveniką 
sužavėjo rimtas valstybinis Pietų Korėjos 
požiūris į klasikinę muziką. Rudenį jis su Ba-
varijos valstybinės operos baleto trupe kaip 
kviestinis dirigentas vyks į gastroles Kini-
joje. Su Miunchene veikiančiu teatru lietuvių 
dirigentas bendradarbiauja jau nuo 2008 m. 

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Lietuvos kultūros žinios

Padėka Lietuvos meno 
puoselėtojai 
Gegužės 26 d. teatralei, režisierei, pedagogei, 
aktyviai visuomenininkei, kultūros mecenatei 
Beatričei Kleizaitei-Vasaris įteiktas Lietuvos 
kultūros ministerijos garbės ženklas „Nešk 
savo šviesą ir tikėk“. 

2013 m. kultūros rėmėja  Beatričė Kleizaitė-
Vasaris, atsidėkodama savo kraštui – Mari-
jampolei, iš kurios pati yra kilusi, dovanojo 
dešimtmečius kauptą meno kūrinių rinkinį: dau-
giau kaip 400 tapybos, grafikos ir skulptūros 
darbų, kuriuos kūrė per 30 autorių. Jame – 
žymiausių Lietuvos išeivijos menininkų Vy-
tauto Kašubos, Adomo Galdiko, Vytauto Igno, 
Vytauto Kazimiero Jonyno, taip pat Lietuvoje 
kūrusių menininkų Aloyzo Stasiulevičiaus, 
Sofijos Veiverytės ir kitų autorių kūriniai. 
Tarp reikšmingiausių ir vertingiausių kole-
kcijos darbų – V. Kašubos skulptūros. Drauge 
su meno rinkiniu Marijampolei padovanota ir 
204 meno leidinių apie pasaulio ir Lietuvos 
dailę biblioteka, sukaupta gyvenant Europoje, 
P.Amerikoje, Kanadoje, JAV, o nuo 1989 m. 
papildyta jau sugrįžus į Lietuvą. 

Beatričė Kleizaitė-Vasaris gimė 1925 m. 
Kaune. 1941-1944 m. ji studijavo Kauno 
valstybės teatro Dramos studijoje. Antrojo 
Pasaulinio karo metais emigravo iš Lietuvos. 
1945-1948 m. Italijoje tęsė menų studijas ir 
dirbo Lietuvos pasiuntinybėje Romoje Stasio 
Lozoraičio asmenine sekretore. 1948 m. išvyko 

į Argentiną, 1958 m. – į Kanadą, vėliau – į JAV, 
kur baigusi bibliotekininkystės mokslus dirbo 
bibliotekose, taip pat pedagoginį darbą, režisavo 
jos pačios suburtos lietuvių trupės (Bostonas, 
JAV) spektaklius, įvairiomis temomis rašė 
lietuvių išeivijos spaudoje. Aktyviai reiškėsi 
lietuvių visuomeninėje, kultūrinėje veikloje.

1989 m. po ilgų emigracijos metų grįžusi 
gyventi į Lietuvą Beatričė Kleizaitė-Vasaris 
įsteigė didžiojo kunigaikščio Gedimino pamink- 
lo šalpos fondą ir vadovavo projektui Vilniuje, 
Katedros aikštėje, statant Vytauto Kašubos 
(1915-1997) paminklą Lietuvos didžiajam 
kunigaikščiui Gediminui, parašė ir išleido  
knygas Lietuvių menininkų darbai Šiaurės 
Amerikos šventovėse (2004 m.), Albinas Els-
kus. Grožio ir vizijos dailininkas (2009 m.), 
Angelai (2011 m.). 2010 m. Beatričė Kleizaitė-
Vasaris Anykščiams padovanojo vertingą dau-
giau nei šimto dailės kūrinių rinkinį, kuris tapo  
Angelų muziejaus pradžia.        Inf.

Beatričė Kleizaitė-Vasaris savo meno galeri-
joje Marijampolėje



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.27    Nr. 26

Ispanija – graži gamta, 
malonūs žmonės, įvairi praeitis
Gediminas KURPIS

Prie šios gatvės yra ir operos bei baleto 
rūmai, Liceo, kur anksčiau man teko matyti 
nepamirštamą baletą Carmen su flamenco 
šokėjais.

Architekto Antonio Gaudi (1852-1926) 
kūriniai yra išmėtyti po visą miestą: keliose 
vietose yra jo planuoti gyvenamieji namai, vi-
sas spalvingas pastatų derinys Guell parke ir 
jo įspūdingoji nepakartojama Šventos šeimos 
šventovė, Familia Sagrada, kuri dar ir dabar 
nebaigta statyti, bet laikomasi A. Gaudi planų. 
Noriu paminėti ir du (iš daugelio) muziejus – 
Pablo Picaso ir Joan Miro darbų galerijas.

Apžiūrėjį miestą, turėjome progą nuvažiuoti į 
netoliese ant aukšto kalno įsikūrusį benediktinų 
Montserrat vienuolyną, kuris garsus savo Juo-
dosios Madonos (La Moreneta) statulėle. Ka-
daise kalbėta, kad ją sukūręs šv. Lukas, o šv. 
Petras 50 m. ją čia atgabenęs, bet vėliau buvo 
nustatyta, kad statulėlė buvo išdrožta XII š. 
Vis tiek ilgos turistų eilės laukia, kad galėtų 
prieiti ir iš arti ją pamatyti, paliesti jos rankoje 
laikomą rutulį (orb). Religinio meno pasau-
lyje yra apie 150 juodųjų madonų (vienos buvo 
tokios išdrožtos ar nupieštos, kitos pajuodavo 
metams bėgant), ši yra viena iš jų. 

Visas vienuolyno ansamblis su bazilika, 
viešbučiu, restoranu pastatytas gražioje vietoje 
prie dantyto kalno viršūnės gyvuoja jau nuo IX 
š. Pasivaikščiojom, pakvėpavom skystesniu 
kalnų oru, pasigėrėjom gražiais vaizdais ir po 
kelių valandų grįžome į Barceloną.

Pamplona (Iruna)

Važiuodami į Pamploną, buvome trum-
pam sustoję Zaragozoje, kur pavalgėm, 
pavaikštinėjom aikštėje prie katedros ir 
važiavome toliau iš Katalonijos į baskų žemes. 
Baskai, kaip ir katalonai, turi savo kalbą, 
papročius ir kultūrą. Pamplona buvo ir yra su-
stojimo punktas ant garsiojo piligrimų kelio, 
el Camino, iš Prancūzijos miestų į Santiago 
de Campostela. Kadaise (IX š.) ji buvo Nava-
rra karalystės sostinė, todėl jos muziejuje yra 
daug įdomių rodinių iš tų garbingų laikų. Bet 
Pamplona labiausiai žinoma dėl to, kas vyksta 
šv. Fermino festivalio metu. 

Ernest Hemingway išgarsintos Sanfermines 
festivalio bulių lenktynės (encierro) vyksta 8 
dienas (6 -14 liepos). Speciali dienos programa 
prasideda 8 val. ryto malda prie šv. Fermino, 
miesto globėjo, statulos ir raketos šūviu, kada 
atidaromi bulių užtvaros vartai. Antra raketa 
– buliai pradeda bėgimą nustatytomis miesto 
gatvėmis į už 875 m esančią bulių kovos areną. 
Tų gatvių namai ir perėjimai į kitas gatves būna 
užblokuojami lentomis. Bėgimui paleidžiama 
grupė jaunų (“prijaukintų”) jautukų kartu 
su šešiais stambiais raumeningais jaučiais, 
užaugintais atvirose ganyklose specialiai bulių 
kautynėms. Jautukai jau iš anksto žino, kur 
bėgti, tuo tarpu stambieji jaučiai stengiasi juos 
sekti ir neatsilikti, nes jie nežino, kur bėgti, bet 
naudojasi savo įgimtu instinktu būti kartu su 
banda. Priekyje bulių bandos į atitvertą gatvę 
būna įleidžiami “drąsūs” vyrai, kurie pasiryžę 
bėgti priekyje bandos. Kaip aiškino vietinis 
vedlys, paprastai buliai nekreipia daug dėmesio 

vyrams, perlipa per griuvusius ir stengiasi neat-
silikti. Nebent koks vienas bulius būna atskirtas 
nuo bandos ir pasimeta. Tada jis puola visus, 
kurie yra netoli jo (logiškai pagalvojus, jei vi-
dury energingos corridos įleistume porą jaučių 
į areną, bulius užmirštų matadorą ir su tais 
jaučiais ieškotų išėjimo iš arenos į ganyklas). 
Bėgantys vyrai paprastai būna apsirengę baltai 
su raudonomis juostomis ar kaklaryšiais. Kai 
visi buliai ir vyrai subėga į areną, iššaunama 
trečia raketa, buliai surenkami į užtvarą, vy-
rai, kurie dar sveiki ir gyvi, išsiskirsto iki 
popietės bulių kautynių. Kai kur Ispanijoje bulių 
kautynės jau draudžiamos, bet Pamplonos bulių 
lenktynės ir kautynės turbūt pasiliks dar ilgam.

Pavakarį užsukome į kavinę Iruna, kurią 
Ernest Hemingway kadaise mėgo, išgerti kas 
vyno, kas alaus, kas kavos ir radome staigmeną 
– prie baro sėdėjo pats E. H. (deja, bronzinis).

Bilbao (Bilbo)
Kitos dienos kelialapis rodė neilgus susto-

jimus San Sebastian (Donostia) ir Bilbao, ir 
nakvynę Burgos. San Sebastian nieko labai 
įdomaus nematėme, išskyrus ilgą, smėlėtą 
paplūdimį, kuris sužavėjo keletą bendrakeleivių, 
bet Bilbao mus domino Guggenheimo moder-
naus ir šiuolaikinio meno muziejus, apie kurį 
jau buvome visi nemažai skaitę ir girdėję.

Muziejų suplanavo kanadietis, Toronte gimęs, 
architektas Frank Gehry. Jį 1997 m. pastatė 
iš akmens, stiklo ir titano (titanium). Titanas 
paprastai nėra naudojamas statybose, nebent 
lėktuvų dalims, bet F. Gehry jį panaudojo, nes 
jis saulės šviesoje keičia spalvas nuo baltos 
iki geltonos. O kadangi pastatu norėta paro-
dyti ir laivą (baltą), ir žuvį (gelsvą), šis meta-
las tam tiko. Kaip pridėtame piešinyje (nuo 
mano šaldytuvo magnetuko) rodo, ne tik žuvis 
ir laivas matosi, bet pačioje aukščiausioje vie-
toje galima įžiūrėti ir gėlių puokštę. Statinys 
iš lauko ir viduje atrodo stulbinančiai, ir turbūt 

dauguma lankytojų daugiau dėmesio skiria 
architektūrai nei rodiniams, nors nuolatiniame 
darbų rinkinyje yra ir Picasso, Chagall, Matisse, 
Klee darbų.

Negalima užmiršti ir prieš muziejų tupinčio 
(milžiniško!) šunyčio su įvairiaspalvių gėlių 
“kailiu”, kurį amerikietis dailininkas Jeff Koons 
sukūrė muziejaus atidarymo iškilmėms. Bet 
vietinių gyventojų pageidavimu jis pasiliko 
visam laikui. Viduje šios statulos įtaisyta 
drėkinimo sistema, kuri išlaiko šunytį žydintį.

Burgos
Burgos nėra senas miestas. Įsteigtas 884 

m., vėliau tapo sujungtos karalystės Castile ir 
Leon sostine. XV š. praturtėjo kaipo medienos 
prekybos centras, o vidaus karo metu buvo gen. 
Franco štabo būstinė. Bet pasauliui jis žinomas 
kaip riterio El Cid miestas. 

Įamžintas poemoje  El Cantar del Mio Cid, 
netoli Burgos 1043 m. gimęs didikų šeimoje 
Rodrigo Diaz de Vivar tarnavo Castilijos 
karaliui Fernando I. Susikivirčijęs su kara- 
liaus sūnumis, perbėgo pas maurus. Vėliau vėl 
perėjo pas ispanus, atkovojo Valenciją iš maurų 
ir liko miesto valdovu (Condestable) iki mirties. 

Nukelta į 11-ą psl.

Naujos kelionių į Kanadą taisyklės / 
Travel requirements for Canada

Canada’s entry rules have changed. Citizens of Lithuania, 
along with travellers from other visa-exempt countries, now 
need an Electronic Travel Authorization (eTA) to board their 
flight to Canada.

All travellers are encouraged to apply for an eTA before 
booking a flight to Canada. While most eTAs are approved 
within minutes, some applications may take several days to 
process.  It is important to be careful when entering information, 
including the passport number, on the eTA application form as 
any errors could result in travel delays and possibly missing a 
flight to Canada.

Dual Lithuanian-Canadian citizens cannot apply for an eTA or 
a visa, and need a valid Canadian passport to board their flight 
to Canada.  Lithuanian-Canadian citizens who do not have a 
Canadian passport and are flying to Canada in a few days may 
be able to apply for a special authorization to board their flight 
with a valid non-Canadian passport. This is only a short-term 
measure so dual Canadian citizens should apply for a Canadian 
passport as soon as possible. A Canadian passport is the only 
reliable and universally accepted identification document that 
proves a Canadian citizen has the right to enter Canada. 

Finally, a number of unauthorized websites are offering ser-
vices and charging a fee to complete the eTA application on your 
behalf. These sites are not operating on behalf of the Government 
of Canada. You should only apply for an eTA through the official 
Government of Canada website, Canada.ca/eTA. Applying 
for an eTA costs only $7 CAD and you can do it on your own.
Other important facts about the eTA:
• More than 4 million eTAs have been issued to date.
• An eTA allows Canada to check that a traveller is admissible 
before they board a flight to Canada, preventing those who are 
inadmissible from travelling to Canada. 
• Permanent residents of Canada are not eligible to apply for an 
eTA and will need a valid permanent resident card or permanent 
resident travel document to travel to Canada.
• American citizens, including dual American-Canadian citizens, 
do not need a Canadian passport, a visa or eTA to enter Canada. 
However, they must carry proper identification and meet the 
basic requirements to enter Canada. 
• U.S. lawful permanent residents, who need an eTA, must 
present a valid U.S. permanent resident card (Green Card) and 
a valid passport at check-in.

Lisa Filipps, Spokesperson/Media Relation Advisor, 
Immigration, Refugees and Citizenship Canada 

Tęsinys iš TŽ nr. 25

Ernest Hemingway kavinėje ‟Iruna”

Guggenheim muziejaus planas



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.VI.27    Nr. 26

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

WORK
OPPORTUNITY

Inquiring those who are 
interested in part time 

and full time 
CONSTRUCTION WORK 

WITHIN THE GTA

For further details contact

DANI KURASZ
(647) 678-6400

LABDAROS FONDO ŽINIOS 
Labdaros fondo direktorių taryba 

posėdžiavo slaugos namuose birželio 20 d.
• Administratorius Eric Harela pranešė, kad 

laukiančiųjų sąraše yra dvigubai daugiau moterų 
nei vyrų.  Lovų užimtumas siekia 99.1%. Dar-
buotojai lankė pasitobulinimo kursus šiose sri-
tyse: deguonies terapija, mirštančiųjų slauga (Pa- 
lliative Care), skausmo nustatymas  ir jo valdy-
mas. Birželio mėnesį  slaugos namuose vyko 
Pėdos priežiūros (Chiropodist) klinikos. Jau 
baigti remontuoti visų trijų aukštų gyventojų 
valgyklų maisto punktai. Keltų inspekcija 
sėkminga – nerasta trūkumų. Nauji užrašai ant 
slaugos namų lauko sienų jau įrengti. Gyven-
tojai ir darbuotojai bando naujų valgyklų 
kėdžių ir stalų pavyzdžius. Kai bus surinktos 
reikiamos lėšos, galėsime daryti sprendimus dėl 
tinkamiausiųjų įsigijimo.  

• ACC valdytojas Robert Berg papasakojo apie 
finansų reikalus. Šiuo metu laukiame ministerijos 
skirtų lėšų, kurios dažniausiai neatsiunčiamos iki 
liepos mėnesio. Tik jas gavę galėsime išlyginti 
slaugos namų biudžetą. Ministerija taip pat yra 
pažadėjusi padidinti gyventojų maistui skiriamas 
lėšas 1 žmogui per dieną nuo $8.33 iki $9, bet 
tos lėšos dar negautos.

*Savanoriai: koordinatorius Nerijus Augutis 
pranešė, kad nuo 2017 m. pradžios  “Labdaros” 
slaugos namų savanoriais tapo 8 nauji žmonės: 
3 žaidžia šachmatais su gyventojais; 4 baigė 
maitinimo kursą ir padeda maitinti gyvento-
jus. Vienas, su savo šunimi baigęs St. John’s 
skubios medicininės pagalbos specialų “Pet 
Therapy” kursą, lanko gyventojus kartą per 
savaitę. Iš viso dabar turime 20 savanorių, kurie 
gieda   Mišiose, vykstančiose slaugos namuose, 
lanko gyventojus, negalintiems skaityti – skaito, 
padeda nuvežti į užsiėmimus ir ten jiems talkina 
ir  t.t. O dar 3 laukia policijos patikrinimo ir 
TBC  tyrimų rezultatų, tik tada  juos galėsime 
priimti į savanorių eiles. Tai gražus visuomenės 
atsiliepimas į mūsų kvietimus  padėti artimui. 
Norinčius prisijungti prie savanorių prašome 

kreiptis į Nerijų Augutį 416-232-2112 ext 413, 
el.paštas: labdaravolunteering@gmail.com

• Toronto Challenge eitynės už “Labdaros” 
slaugos namus vyko birželio 11, sekmadienį. 
Už “Labdarą” ėjo 20 žmonių, jie gyventojų lau-
ko poilsiavietės atnaujinimui surinko $4,000. 
Kadangi slaugos namuose daugėja gyventojų, 
galinčių judėti tik kėdėse su ratukais skaičius, 
reikia praplėsti darželio grindinį tiek, kad 
sėdintys kėdėse galėtų lengviau važiuoti. Liku-
sios lėšos bus skiriamos lauko baldams įsigyti. 
Bravo organizatoriams: direktorėms Julijai 
Šimonėlis, Virginijai Pečiulis ir darbuotojui 
Nerijui Augučiui.

• Facebook puslapis, kurį tvarko direktorė 
Virginia Pečiulis, jau turi 65 sekėjus ir buvo 
aplankytas 1,240 kartų. Kviečiame aplankyti: 
https://www.facebook.com/LabdaraFoundation/

• Valgyklų baldų vajus: džiaugiamės 
visuomenės atsiliepimu į kvietimą prasmin-
gai pažymėti 15 metų slaugos namų tarnystę 
mūsų senoliams, padedant mums įsigyti naujus 
pritaikytus baldus gyventojų valgykloms. Per 3,5 
mėnesių jau pasiekėme 60% užsibrėžto tikslo. 
Dėkojame visiems jau aukojusiems ir kviečiame 
prisidėti.

• Slaugos namų 15-mečio komitetas, vadovau-
jamas direktorės Raudos Rautins-Dickinson, 
pristatė renginių planus ir biudžetą, kuriuos 
patvirtino direktorių taryba. Birželio 21 d. 
surengtos slaugos namų  darbuotojams vaišės 
šios sukakties proga. Direktorių vardu Rauda 
išdalino padėkos pažymėjimus ir pripažinimus 
dirbusiems “Labdaroje” nuo pat pradžių 
visus 15 metų. Birželio 25 d. vyko atminimo 
ir Padėkos Mišios Prisikėlimo parapijoje, po 
jų – Atvirų durų popietė slaugos namuose ir 
kavutė su gyventojais. Ta proga kun. Augustino 
Simanavičiaus, OFM, pašventinta nauja atmini-
mo lenta, įrengta pirmo aukšto prieangyje. Spalio 
14 d. planuojama Padėkos vakarienė Prisikėlimo 
parapijos salėje. Tikslas – padėkoti talkinusiems 
ir rėmusiems slaugos namus per visus 15 metų. 
Vakaro paįvairinimui skelbsime tortų “Napoleo-
nas” konkursą! Verta dalyvauti. Daugiau žinių 
pateiksime vėliau.             Gabija

Ispanija – graži gamta, malonūs 
žmonės, įvairi praeitis
Atkelta iš 10-o psl.

 Palaidotas Burgos katedroje su žmona Jimena. 
Tuo buvo pagerbtas už savo drąsą ir narsumą, 
nors ištikimas (mūsų dabartiniu supratimu) jis 
nebuvo.

Apžiūrėjęs didingus miesto vartus, Arco de 
Santa Maria, nuėjau į katedrą ieškoti El Cid 
kapo. Bevaikštinėdamas po katedrą, viename iš 
šoninių altorių pamačiau kažką panašaus į Šv. 
Jurgį, kapojanti kardu slibiną, bet priėjęs arčiau 
pastebėjau, kad tai riteris ant žirgo su iškeltu kar-
du, o po jo kojomis guli trys jo pakirsti maurai, ne 
slibinas. Beeidamas toliau, sutikau turistą, kuris 

irgi ilgokai 

ieškojęs El Cid kapo. Tik vėliau pastebėjau, kad 
El Cid čia palaidotas koplyčioje  “Condestable” 
titulu. Taip pat mieste, garbingoje vietoje, stovi 
didinga El Cid statula. Pats miestas gražus, daug 
įdomių pastatų ir aikščių. (Bus daugiau)

Burgos Condestable (El Cid) antkapis

Česlovo Senkevičiaus knyga DVYLIKA METŲ yra 
išleista Lietuvoje ir ten platinama. Nedidelis jos kiekis yra gautas 
Tėviškės Žiburiuose. Norintys knygą įsigyti prašome kreiptis į TŽ 
administraciją. Tel. 905-275-4672; el.p. ausra-tz@rogers.com



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.VI.27    Nr. 26

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Parapijos raštinės darbo lai-
kas vasaros metu: liepos 3 d. 
nedirba; liepos 10-14 d.d. dirbs 
nuo 9 v.r. iki 1 v.p.p.; rugpjūčio 
7, rugsėjo 4 d.d. nedirba.

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiesiems lie-
pos 2-15 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 
16-29 d.d.

•  Sekmadienio Mišios “Kre- 
tingos” stovykloje 11 v.r. – 
liepos 9 d. anglų k., po to 
gegužinė; liepos 16 ir 23 d.d. 
– lietuvių k., po to gegužinė. 
Stovyklavietės vartai sekma- 
dienio rytais atidaromi 9 v.r. 
Visi kviečiami ir laukiami!

• "Romuvos" stovykla rug-
pjūčio 6-12 d.d.

• Rugpjūčio 27 d. Mišios Mid-
lande.

• Liepos 2, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Birutę 
Juozapavičienę; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
a.a.Aldoną Užupienę-Lukienę; 
už Marteckų šeimos mirusius; 
už Mačiulių šeimos mirusius; 
a.a.Algį Žemaitį; a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Pamaldos  sekmadieniais, 
liepos 9 ir 23, 11.15 v.r. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Praeitą savaitgalį savo 
šventovėse iškilmingai pa-
gerbėme Vilniuje paskelbtą 
palaimintuoju Lietuvos kankinį 
arkiv. Teofilių Matulionį. Lietu-
vos kankinių šventovėje iškil-
mingose pamaldose su savo vė-
liavomis dalyvavo Toronto Vl. 
Pūtvio kuopos šauliai, pagerb-
dami palaimintąjį, kaip Lietuvos 
kariuomenės vyriausiąjį kape-
lioną, ir mūsų parapijos KLK 
Moterų draugijos skyrius. Apei-
gos vyko prie iškiliai priekyje 
altoriaus padėto palaimintojo 
kankinio paveikslo su malda ir 
prašymu užtarimo lietuviškajai 
išeivijai ir visai Lietuvai.

• Gerojo Ganytojo šventovėje, 
Wasaga Beach mieste, ir Šv. 
Kazimiero šventovėje, Delhi 
mieste, vyko panašios apeigos 
palaimintojo Kankinio paveiks-
lo akivaizdoje su maldomis už 
mūsų išeiviją ir Lietuvą. 

• Prie šventovės durų galite 
pasiimti palaimintojo kankinio 
arkiv. Teofiliaus Matulionio 
paveiksliukų: vieni su malda 
į palaimintąjį lietuviškai, kiti 
– angliškai. Paveiksliukuo-
se – Kęstučio Poškaus vitražo 
meniška nuotrauka. Prašome per  
palaimintojo užtarimą melsti 
pagalbos malonių iš Dievo dėl 
įvairių reikalų.

• Wasaga Beach miesto 
ir apylinkės lietuvių būrelis 
kviečia visus į gegužinę –
Jonines, kurios vyks liepos 1, 
šeštadienį, 4 v.p.p. Kas gali, 
kviečiame padovanoti laimikių 
loterijai. Visas pelnas skiria-
mas Gerojo Ganytojo misijos 
išlaikymui.

• Liepos 2, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Antaną 
Matulaitį (III metinės). Lie-
pos 2, sekmadienį, Vasagoje 
Mišios 10 v.r. už a.a. Genovaitę 
Šimkienę. Liepos 1, šeštadienį,  
Delhi Mišios 2 v.p.p. už a.a. Zu-
zaną Girnienę.

Birželio 25 - ąją mūsų choras baigė savo giedojimo sezoną. 
Dėkojame dirigentui Aleksandrui Stankevičiui, koordinatoriui 
Antanui Mickui ir visiems choristams už pasiaukojimą mūsų 
parapijai. Tuoj po 10.30 v.r. Mišių salėje bus vaišės choristams 
ir ne choristams; kartu bus mūsų mielos komiteto narės Janos 
Sirusaitės – Motivans išleistuvės. Dalyvaukime visi.          Inf.  

Birželio 25, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos choras 
užbaigė šį giedojimo sezoną.  Nuoširdžiai dėkojame mūsų 
dirigentui Aleksandrui Stankevičiui, koordinatorei Jennie 
Benienei ir visiems choristams.

Liepos 16, sekmadienį, Šv. Onos atlaidai ir šventė. Mišios 
12 v.d., po Mišių pietūs salėje. Narėms, kurios užsimokėjo 2017 
metų narės mokestį, pietūs nemokamai, svečiams – $15.  Šv. 
Onos draugijos komitetas kviečia visus į metinę šventę. VL 

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

SIŪLOME SPALVOTĄ 
SKAITMENINĮ LAIKRAŠTĮ 

el. paštu jo išleidimo dieną 

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI”
vienintelis Kanados lietuvių 

bendruomenės žinių laikraštis 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Kitas naujienas galite sekti:

www.tevzib.com  •        Facebook‘e: Teviskes ziburiai 

KLMA
Birželio mėnesį veikusią  Gy-

vosios istorijos parodą Shar-
ing Our stories/ Dalinamės 
savo gyvenimo istorijomis 
Kanados lietuvių muziejuje 
-archyve  jau aplankė daugiau 
kaip 200 lankytojų. Šiai neeili-
nei parodai jos rengėjai sukūrė 
ir praėjusią savaitę pakvietė 
pasižiūrėti ir dokumentinių 
filmų – pokalbių su lietuvių 
bendruomenės žmonėmis, 
kurie papasakojo apie savo 
gyvenimą, išbandymus II Pa-
saulinio karo metais, kelionę 
į Kanadą ir gyvenimo pradžią 
šioje valstybėje. Savo gyvenimo 
patirtimi ir istorijomis dalijosi 
daugiau kaip 100 metų sulauku-
sios Marija Gudelienė, Alina 
Kšivickienė ir kiti, išsakydami 
savo požiūrį į tautinę tapatybę, 
lietuvybės ateitį išeivijoje, 
bendruomenės gyvenimą ir jos 
ateitį. Jų gyvi vaizdingi pasa-
kojimai puikiai papildė parodos 
stenduose esančias nuotraukas 
ir aprašymus. Liepos 29-ąją šią 
parodą galės pamatyti Kanados 
lietuvių kultūros dienos dalyviai 
ir svečiai  Otavoje, Lansdowne 
parke.          Inf.  

Montrealio lietuvių bendruomenės narių finansinėmis paslau-
gomis ir poreikiais nuoširdžiai rūpinasi kredito unijos “Litas” 
tarnautojai: (iš k.) Inga Jutus-Gedrikienė - administratorė, Teresė 
Keršytė - vedėja, Nijolė Matulevičiūtė-Šukienė - kasininkė, Gytis 
Niedvaras - buhalteris             P. Gedriko ntr.

KVIEČIAME
Liepos 6, ketvirtadienį, 

2 v.p.p. Anapilio sodyboje, 
prie paminklo Žuvusiems už 
Lietuvos nepriklausomybę, 
kartu su viso pasaulio lietu-
viais bus giedamas Lietuvos 
himnas. Kviečiame visus da-
lyvauti!

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI!

Dėl ilgojo savaitgalio 
– Kanados dienos – kitas 
mūsų savaitraščio numeris 
bus spausdinamas liepos 5 d. 
Tėviškės žiburių redakcija 

Lietuvos kankinių parapijos parapijiečiai Joninių proga pa-
sveikino prel. Joną Staškevičių Ntr. Viktorijos De Iuliis

Birželio 25, sekmadienį, 
iškilmingų Mišių metu Vil-
niuje Šventųjų kongregaci-
jos prefektas kard. A.Amato 
arkivyskupą T.Matulionį (1873-
1962) paskelbė palaimintuoju. 

(Daugiau apie iškilmes skaitykite ateinančiame TŽ numeryje).
Tą sekmadienį lietuvių išeivijos šventovėse Kanadoje buvo 
paminėtas šis neeilinis įvykis, pagerbtas kankinio atminimas.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

AUKOS 
• Šv. Jono lietuvių kapinėms 

aukojo $50 –  G. ir R. Paulio- 
niai (a.a. S. Underys atmini-
mui).

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo: $150 – 
E. ir S. Stončiai, po $100 – A. 
Juškienė, O. Rimkuvienė.

Mississaugoje, Lietuvos 
kankinių parapijoje,  buvo 
paminėtas palaimintuoju 
paskelbtas Teofilius Matu-
lionis

Ntr. Audriaus Ažubalio Birutė Samsonienė ir Rūta Poškienė uždega žvakes prie palai-
mintojo kankinio arkivysk. T. Matulionio paveikslo Gerojo 
Ganytojo šventovėje Vasagoje     K.Poškaus ntr.

SKELBIMAI


